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PRIĖMĖ KISSINGERIO KOMPROMISU
TELL AVIVAS. — Vakar valstybės sekretorius Kissingeris > 

aplankė arabų karalystes, Jordaną ir Saudi Arabiją. Dar Kissin- 
gėriui būnant Egipte iš Kairo, per Kiprą, į Izraelį nuskrido Kis- 
singerio asistentas Joseph Sisco, kuris iki nakties tarėsi su Izrae
lio vyriausybės nariais: premjere Goldą Meir, gynybos ministeriu 
Moshe Dayan ir vicepremjeru Yigal Allon. Vakar Izraelio laik
raštis “Maariv” paskelbė Amerikos ir Egipto sutartą planą, ku
rio nepaneigia ir Izraelio vyriausybė.

Priimtas planas numato palik
ti Izraelio kariuomenę, kur ji yra, 
tačiau per jos užimtą Egipto te
ritoriją bus prakirstas korido
rius, kuriuo, Jungtinėms Tau
toms prižiūrint, bus siunčiamas 
apsuptai Egipto kariuomenei 
maistas ir kiti reikalingi daik
tai, išskyrus ginklus ar amunici
ją

Egiptas sutikęs pasikeisti ka
ro belaisviais ir nutraukt pietinio 
Raudonosios jūros galo blokadą. 
Egipto ir Izraelio karininkai su
sitiks nustatyti karo paliaubų 
linijas, į kurias pasitrauks Izrae
lio kariuomenė. Tuose pasitari
muose bus nustatytos ir būsi
mos taikos konferencijos taisyk
lės.

Laukiama, kad Izraelio prem
jerė Meir apie visus pasitarimus 
praneš parlamentui pirmadienį. 
Vakar Izraelio vyriausybė ilgai 
posėdžiavo ir, matyt, nutarė pri
imti Kissingerio pasiūlytą kom
promisą.

Generolas Ariel Sharon, ku
ris vadovauja Izraelio- daliniams 
Vakarinėje Suezo kanalo pusė
je, pareiškė korespondentams, 
kad Egipto ĮlI-čiajam korpusui, 
atkirstam rytinėje pusėje negre
sia joks pavojus, nes Sinajuje, 
egiptiečių korpuso zonoje, yra 
keli šuliniai ir vandens oazės. 
Maisto padėtis irgi nėra tragiš
kai nes Suezo mieste maistas lais
vai pardavinėjamas parduotu
vėse.

Gen. Sharon pareiškė, kad jis 
nebijo Egipto puolimo. Dabarti
nes linijas jo kariuomenė galinti 
laikyti ilgą laiką, o jei Egiptas 
pultų, jo daliniai pasiektų dar 
didesnių laimėjimų ir užimtų 
daugiau Egipto teritorijos. Izra
elis aviacija visai valdanti pa
danges. Karui prasidėjus III-sis 
Egipto korpusas greit būtų likvi
duotas, nes jam pritrūktų amu
nicijos, pasakė generolas.

Prie Suezo kanalo lankėsi 35 
Kanados žydų veikėjai ir Pran
cūzijos milijonierius, baronas 
Alain de Rotschild.

Sekretorius Kissingeris, bū
damas Egipte, aplankė pirami
des, kur jį sekiojo ir filmavo 
daug televizijos kamerų iš viso 
pasaulio.

Maskva parodė 
naujus ginklus

MASKVA. — Raudonojoj aikš
tėj įvyko didelis paradas, bolše
vikų revoliucijos 56 metų sukak
ties proga. Kariuomenės parade 
užsienio stebėtojai matė naujų 
sovietų ginklų, jų tarpe didelę, 
nematytą raketą, 67 pėdų ilgu
mo ir 9 pėdų skersmens. Spėja
ma, kad tai tarpkontinentinė ra
keta, gal būt, nešiojanti daugia
galvius užtaisus.

Parade dalyvavo ir naujas 
lengvųjų tankų modelis — M-70, 
tokių tankų pravažiavo apie 40, 
kiekviename sėdėjo keturi pa
rašiutininkai. Sovietų Sąjunga 
turi septynias parašiutininkų di
vizijas.

Tass agentūra paskelbė, kad 
naujos strateginės raketos yra 
paskutinis sovietų mokslo ir

IŠ VISO PASAULIO

OSLO. — Valstybės sekreto
rius Kissingeris negalės pats da
lyvauti Nobelio premijų įteiki
mo ceremonijose gruodžio 10 d. 
Norvegijos Nobelio komitetas 
gavo laišką, kuriame Kissinge
ris prašo įteikti Taikos premiją 
jo atstovui, Amerikos ambasa
doriui Norvegijoj Thomas Byrne. 
Kitas laureatas, australas Pa
trick White pranešė, kad jis tu
ri astmą ir bijo žiemą važiuoti 
į Norvegiją. Jis laimėjo premi
ją už literatūrą.

SANTIAGO. — Čilės kareiviai 
apsupę laiko buvusią Kubos am
basadą, kurią Kuba perleido 
Švedijai. Ambasadoje yra poli
tinių pabėgėlių, kurie slapstosi 
nuo Čilės saugumo. Ambasado
rius pats kasdien miega ne Šve
dijos ambasadoje, bet buvusio
je Kubos ambasadoje, bijoda-
mas, kad kareiviai jėga neįsi
laužtų į pastatą.

WASHINGTONAS. Atsto
vų Rūmų pirmininkas srrtiko 
atidėti prekybos su sovietais 
įstatymo svarstymą. Vyriausy
bė bijo, kad kongresas prekybą

telių Kinijoje buvo nušluotos nuo . mo įstatymas kongrese gulėjo 
žemės pavirliaus, rašo žurnalas, jau treji metai ir vis nepavykda-

Straipsnyje sakoma, kad Pe- vo jo pravestE Jam vadovavo se
kino valdžia žadėjo1 gerbti Tibe- natorius Jacob Javits iš New 
to autonominės'teises ir tautos Yorko ir Atstovų Rūmuose — 
savybes, tačiau savo pažadu ne- ■ Clement Zablocki iš Wisconsin©, 
tęsėjo. Pekino vadai pralenkę Pirmą kartą Amerikos istorijo- 
net Kinijos imperatopus savo ha- je kongresas pabandė aiškiai nu- j 
nišku šovinizmų (hanai yra di- sakyti prezidento ir kongreso ga- j 
džiausią kinų gentis). Maoistai lias karo vedimo klausime. Bal- 
siekią hanų dominavimo ir sle- tieji Rūmai paskelbė pareiški- 
gią mongolus, ugurus ir tibetie- mą, kuriame sakoma, kad kon- 
čius, versdami juos asimiliuotis greso priimtas Įstatymas rimtai 
ar išnaikindami juos fiziškai. (pažeidžia valstybės' sugebėjimą

Literaturnaja Gazieta šiuo pasiryžusiai ir įtikinančiai veik-

atmes ir tuo pakenks “atodrė
kiui” santykiuose su Maskya.

’ • ’ , . y S • z. •

Kaltina kinus i 
mažumų genocidu 
MASKVA. — Sovietų žurna

las “Literaturnaja Gazieta” pik
tai puolė Kiniją, kaltindama ją 
mažumų persekiojimu, žudymu’ 
ir bandymu išnaikinti kitų tau-' 
tybių žmones valdžios planuotu 
genocidu. Vien Tibete kinai iš-' 
žudę 12,000 žmonių. Keli tu
zinai mažesnių genčių ir tau-

straipsniu atsako į Kinijos Jen- 
min Jih Pao laikraščio straipsnį,; 
kuris neseniai kaltino Sovietų 
Sąjungos vyriausybę dėl kitų so-; 
vietų imperijos tautybių rusini
mo. Kinų laikraštis rašė, kad 
Maskvos revizionistai, panašiai 
kaip carai, veda kolonijų politi
ką ir bando išnaikinti kitas tau
tybes. Sovietų žurnalas, atsi- ( 
liepdamas į tuos “šmeižtus” sa
ko, kad jų tikslas yra nukreipti< 
dėmesį nuo Maoistų vedamo ge-' 
nocido prieš Kinijos mažumas.

technologijos laimėjimas. Rake
tos esančios labai galingos ir tiks
lios. Brežnevas po parado įvy
kusiame baliuje pasigyrė, kad 
parade buvo pademonstruoti 
naujausi sovietų kariuomenės 
ginklai.

Žemėlapyje parodomas Suezo kanalas. Tamsiais taške
liais parodytos Izraelio užimtos pozicijos, o vertikaliais 
brūkšniais parodoma vieta, kurią izraelitai okupavo 

^įąu.po kjro paliaubų paskelbimo, spalio 22Egiptas * 
"reikalauja, Tcad žydai pasitrauktu į paliaubęrHinijas.

< Balti plotai rytiniame kanalo krante parodo Egipto ka
riuomenės pozicijas. Mažesniame žemėlapyje matome 
Raudonąją jūrą, kurios pietini galą užblokavo arabu 

jėgos prie Bab ei Mandebo.

KONGRESAS SUVARŽĖ PREZIDENTO 
GALIAS PANADOTI KARO JĖGAS 
WASHINGTONAS. — Amerikos kongresas sudavė preziden

tui Njxonui skaudų smūgį', nugalėdamas jo veto karo galių įsta
tymui, kuris sumažina prezidento teisę siųsti kariuomenę Į užsie
nio karo veiksmus. Atstovų Rūmuose balsavimas buvo 284 prieš 
135,. o senate 75 prieš 18. Iš devynių prezidento vetuotų įstaty
mų tik-šiame balsavime kongreso abiems rūmams pavyko gauti 
du trečdalius balsų, reikalingų nugalėti veto. Paskutinį kartą 
kongresas prezidento veto nugalėjo 1972 m. spalio mėn. vandens 
teršimo kontrolės Įstatymą priimant.

Priimtas karo galių sumažini- nų skaičius balsavo prieš prezi-

ti tarptautinių krizių metu.
I Prezidentas reikalaujamas per 
48 valandas raštu pranešti kon- 
'gresui apie karo jėgų pasiunti
mą į karą užsienyje. Karo veiks
mai turėtų baigtis per 60 dienų, 
jei'tokiam karui kongresas ne
pritartų. šis terminas gali bū
ti pratęstas dar 3(Včiai dienų, 
jei prezidentas įtikintų kongre
su, kad pratęsimas reikalingas 
saugiam kariuomenės atitrauki
mui. Kongresas per 60 ar 90 
dienų gali įsakyti tuoj pat iš
vežti karo jėgas iš mūšio lau
ko, priimdamas rezoliuciją, ku
rios prezidentas negali vetuoti.

Šio įstatymo priėmimas yra 
kongreso nepriklausomumo ir 
galios pademonstravimas, kokio 
nebuvo jau daug metų. Stebėto- 
jai'sako, kad didelis respubliko- 

dento norą dėl Watergate skan
dalo. Atstovų Rūmuose 86 res
publikonai balsavo už įstatymą 
ir Senate — 25. Prezidentas ve
tuodamas šį įstatymą spalio 24 
d. pareiškė, kad įstatymas “aiš
kiai nekonstitucinis”.

Kai kurie kongreso nariai dar 
ir šį galių suvaržymą laiko ne
pakankamu, nes, kaip sen. Tho
mas Eagleton pareiškė, jis lei
džia prezidentui naudoti karo 
jėgas bet kur pasaulyje ištisus 
du mėnesius. Sen. Eagleton dėl 
to balsavo prieš įstatymą.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos atgavo dviejų karinių ste
bėtojų kūnus, kurie buvo Sina
juje. Prancūzas, kapt. George 
■Banse ir italas kapt. Oliveri abu i 
žuvo pirmąją karo dieną rytinia
me Suezo krante. Jie dar spėjo 
radijo bangomis pranešti apiei 
prasidėjusį karą.

HAGA. — Gynybos sekreto
rius James Schlesinger daly va-, 
vo Nato atominio komiteto po
sėdžiuose ir praneša, jog suma
žėjo nesusipratimai tarp sąjun
gininkų. atsiradę Viduriniųjų 
Rytų karo pasėkoje. i

WASHINGTONAS. — Ameri
ka nutarė be eilės ir laukimo pri
imti 20.000 kubiečių, kurie lai-i 
kinai apsigyveno Ispanijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS MAŽIAU ELEKTROS, MAŽIAU ŠILUMOS
★

o* Amerikoje greitu laiku lan- 
sis Rumunijos prezidentas Ceau
sescu.
• Prezidentas sekretorė Rose

Marie Wood pareiškė teisėjui 
Siricai, kad jos girdėtos Baltų
jų Rūmų juostelės labai blogos 
kokybės ir blogai girdimos. Ji 
jas perrašo ir jos žinioje yra 14 
juostelių.

® Arizonos gubernatorius 
Jack Williams įsakė valstijos įs
taigose taupyti šviesą ir nakčiai 
sumažinti šilumą.

® Čikagoje “Tribune Tower” 
savininkas ir Chicago Tribune 
leidėjas įsakė užgesinti elektros 
lempas, kurios vakare apšvies
davo pastatą iš lauko.

Artimas prezidento drau
gas Charles Rebozo padavė į teis
mą The Washington Post laik
raštį, kurį kaltina šmeižtais ir 
reikalauja 10 milijonų dol.

® Britų princesės Anne suža
dėtinis Mark Phillips, 26 m. su
sirgo skilviu ir buvo paguldytas 
į ligoninę.

® Miami Herald paskelbė, kad 
FBI tyrinėja kaltinimus prieš se
natorių Edward Gurney, senato 
Watergate komiteto narį. Vie
nas jo buvęs rėmėjas prisipaži
nęs, kad jis iš kontraktorių su
rinkęs prieš rinkimus 300,000 
dol. sen. Gurpey reikalams.
• Kongreso -vadai pažadėjo 

prezidentui greit priimti jo rei
kalaujamus energijos krizės Įs
tatymus. Galimas daiktas, kad 
vėl teks pasukti laikrodžius pir
myn.

FBI nesugaima 
trijų moterų

WASHINGTONAS. — FBI va
dovybė jau treji metai negali 
sugauti trijų moterų, kurios yra 
10-ties labiausiai paieškomų nu
sikaltėlių sąraše. Tai trys “nau
josios kairės” veikėjos: Berna- 
dine Dohrn, Katherine Ann Po
wer ir Susan Edith Saxe. Dvi 
paskutiniosios kaltinamos Bos- 
tono policininko nužudymu, o 
Dohrn — riaušių kėlimu.

Valdininkai galvoja, kad vi
sos trys slapstosi Amerikoje, 
globojamos kitų revoliucionierių. 
Visos trys yra aukšto mokslo, 
Dohrn net teisių daktarė. Jas 
sunkiau sugauti, nes jos neturė
jo ankstyvesnių nusikaltimų, 
policijos nėra registruotos ir nu- , 
sikaltimų nekartoja, kaip pa
prasti kriminaliniai nusikaltė
liai.

Senatoriui William Saxbe ii Ohio bu
vo paskirtas valstybės prokuroru.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas nušvietė savo 
kalboje trečiadienį vakare naftos ir jos produktų padėtį Ameri
koje. Ateinančiose savaitėse Amerika turės 10% mažiau naftos, 
negu jos paprastai sunaudoja. Jau prieš Viduriniųjų Rytų kon
fliktą naftos buvo daugiau sunaudojama, negu importuojama ar 
pagaminama viduje. Jei arabų boikotas užsitęs ilgesnį laiką, Ame-
rikai truks 17% suvartojamos

Žibalo krizė
BRIUSELIS. — Belgijos vy

riausybė perėmė iš privačių įmo
nių visas žibalo atsargas ir ga
mybos įmones bei personalą, šį 
savaitgalį turėjusios įvykti Tour 
de Belgique automobilių lenkty
nės atšauktos.

Liuksemburgas įsakė šeštadie
niais ir sekmadieniais uždaryti 
visas gazolino- stotis. Vokieti
jos parlamentas svarsto gazoli
no taupymo būdus. Manoma, kad 
■bus uždrausta važinėti automo
biliais sekmadieniais ir važiavi
mo greitis bus sumažintas auto- 
banose iki 50 mylių per vai.

Dani j a nuo penktadienio su
mažina automobilių greitį iki 35 
mylių per vai. vieškeliuose ir iki 
50 mylių — greitkeliuose. Pran
cūzija prašo automobilistų sava
noriškai sumažinti greitį, o na
muose ir įstaigose prašoma su
mažinti šilimą dviem laipsniais, 
kas tuoj buvo padaryta parla
mento rūmuose. Prancūzijos ka
riuomenės parade nutarta šį sek-" 
madienį visai neturėti 'tankų, ar 
kitų motorizuotų dalinių. Daly
vaus tik pėstininkai.

Arabų valstybės į boikotuoja
mų šalių sąrašą įtraukė Portu
galiją.

Tokijo miesto centre užgesin
tos reklaminės šviesos. .Japoni
jos elektros jėgainės sumažino 
srovės gamybą 10%. Japonų ben
drovės, kurios tiekia aviacijos 
gazoliną Amerikos bazėms, pra
nešė, kad kontraktams pasibai
gus, jos daugiau jų neatnaujins. 
Japonijos aviacijos bendrovės 
sumažina lėktuvu skridimu skai
čių. Dideliuose pastatuose šili
ma nebus aukštesnė, kaip 66 
laipsniai. Gazolino kaina pakilo 
iš 96 centų už galoną iki 1.37.

Kanada jaučia 
žibalo trūkumą 

L

OTTAWA. — Kanada turi 
daug žibalo, tačiau spaudoje ir 
parlamente vyksta ginčai apie 
žibalo trūkumą ir iš to kylan
čius sunkumus. Opozicija kal
tina vyriausybę, kad ji tinkamai 
neplanuoja ir susidaro tokia pa
dėtis, kad Kanada eksportuoja 
žibalą į Ameriką, apie,milijoną 
statinių kasdien, pati pirkdama 
žibalą iŠ Venecuelos ir arabų val
stybių.

Kanados žibalo versmės yra 
vakaruose, o gyventojų daugu
mas gyvena Kanados rytuose. 
Nėra žibalo linijos, kuri atneš
tų' naftą iš vakarų šaltinių į ry
tus. Todėl žibalas iš Albertos 
siunčiamas vamzdžiais į Ameri
ką. Kanada yra didžiausias Ame
rikos žibalo pristatytojas, kada 
patys kanadiečiai šią savaitę pa
tyrė, jog gazolinas ir šildymo 
alyva pabrango ir pavasarį ga
li pasirodyti žibalo produktų 
stoka. Kanada importuoja apie 
900,000 statinių žibalo kasdien, 
pusę jo iš Venecuelos, kuri nese
niai labai pakėlė žibalo kainas.

Energijos ministeris Donald 
Macdonald pareiškė, kad padėtis 
yra tikrai nenormali, jei kana- 

ftos. Gazolino trukumas bus 7%.

Prezidentas Nixonas pasakė, 
kad Amerika turi sunaudoti ma
žiau energijos: mažiau elektros, 
mažiau šilumos, mažiau gazoli
no. Reikia greičiau išvystyti ki
tus energijos šaltinius, kad ne
reikėtų tiek priklausyti nuo už
sienio valstybių, pasakė prezi
dentas.

Vyriausybė kreipėsi į kongre
są prašydama greit priimti ener
gijos taupymo ir jos gamybos 
didinimo pasiūlymus. Pramonės 
Įmonės, kurios planavo iš ak
mens anglių kuro pakeisti kros
nis į šildymą alyva, negaus to
kiems pakeitimams leidimų, bet 
priešingai, elektros jėgainės tu
rės iš alyvos pereiti prie anglių.

Aviacijos bendrovės gaus 10% 
mažiau skysto kuro ir turis rn- 
riboti lėktuvų skraidymus. Vi
sos įstaigos ir privatūs namai 
prašomi palaikyti viduje 68 
laipsnių šilumą, kas net yra svei
kiau už 78 laipsnius, pasakė pre
zidentas. Įstaigos, fabrikai ir 
prekybos įstaigos prašomos su
taupyti 10% kuro ar mažiau šil
dantį pątalpas ar dirbant trum- 
pesnį-laikąC.-^ . ; ; _

Vyriausybės įstaigos gavo 
įsakymą sumažinti energijos su
naudojimą 7%. Visose federali- 
nėse įstaigose šiluma bus tarp 
65 ir 68 laipsnių. Visi federali- 
nių Įstaigų automobiliai, kurių 
yra virš pusės milijono, važinės 
ne greičiau kaip 50 mylių per 
vai., pasakė prezidentas, kuris 
kreipėsi į miestų merus ir vals
tijų gubernatorius, prašydamas 
taupyti.kurą ir energiją,.,-

Prezidentas nurodė, kad ame
rikiečiai šiandien laiko liuksusi
nį gyvenimo būdą būtinu. Ame
rikietis šiandie sunaudoja per 
septynias dienas tiek energijos, 
kiek kitos šalys visame pasauly
je sunaudoja per metus. Mes su
darome tik 6^ pasaulio žmonių, 
taiau suiiaudojame virš 30% pa 
šaulio energijos, pasakė prezi
dentas.

Teisėjas pakvietė 
Nixono sekretore 

c

WASHINGTONAS. — Teisė
jas Sirica pakvietė prezidento 
Nixono asmeninę sekretorę Rose 
Mary Woods atvykti Į teismą 
duoti pareiškimą apie Baltųjų 
Rūmų magnetofonines juosteles. 
Keli prezidentūros tarnautojai 
pareiškė teisėjui, kad panelė 
Woods turėjo savo žinioje dar 
šią savaitę 14 juostelių, kurių 8 
jos stalčiuose guli jau keturios 
savaitės, šešios juostelės liečia 
prezidento pasikalbėjimus su 
buvusiu patarėju John Dean;

Panelė Woods Nixono sekreto
re tapo 1951 metais, kai jis tapo 
senatorius. Ji tarnavo Nixonui 
per visas jo rinkimų kampanijas 
ir jam esant advokatūroje. Bal
tieji Rūmai pareiškė teisėjui Si
ricai, kad sekretorė Woods sa
vanoriškai atvyks į teismą ir at
sakinės Į teisėjo klausimus.

diečiai turės žiemą šalti, kada 
amerikiečiai degins Kanados šil
dymo alyvą.
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ALBERTAS BUTRIMAS

aPAGERBTI M. VITKUS IR M. KIZIS
(Tęsinys)

Tr kada šiaurės Amerikoje at
sikūrė Lietuvos šaulių Sąjunga 
Tremtyje, Mykolas Vitkus ilgai 
nelaukęs įsijungė jon. Tačiau 
jam nepatinka šios organizacijos 
pavadiniman įjungtas žodis 
‘'tremtyje”, jis norėtų, kad Sau
kai apsieitų be jo. Pradžioj jis 
buvo St. Butkaus šaulių kuopos 
valdybos narys. Vėliau mirus 
kpt. Petrulioniui, iš vienos kuo
pos susikūrus dviem; viena jų 
buvo pavadinta “Švyturio” jū
ros šaulių kuopa. Naujai k. va
dovavo brolis Juozas TelevičiUs: 
joje tebuvo 16 šaulių. Po neuž
ilgo M. Vitkus tapo šios k. pir- 
rin ninku.

'r, laikui bėgant, po krūvelės 
metų “švyturiečiai’ sudarė virš 
^00 šaulių kuopą. Jis yra getas 
psichologas, moka Vadovauti, su
geba sudrausminti ir nedraus
minguosius. Jo klauso visi ir jį 
gerbia. Ilgainiui M. Vitkus tam
pa “švyturio” kuopoje lyg ir 
‘perpetua mobile’. Ten viskas 
verda- gyvenimu. Jo galvoje 
g’msta daug sumanymų. Orga
nizacijos mašinerija sukasi. Po 
kiek laiko 60 mylių nuo Detroi
to nuotolyje, švyturiečiai šauliai 
nusiperka 8 akerius žemės (vi
siškai Dainavos kaimynystėje). 
Sunkiais žemės darbais nugalė
tas sklypo nelygus terenas. Iš

kasta šaudykla. Statoma ‘Žu
vusioms už Lietuvos laisvę kar- i 
žygiams’ paminklas. Statomas 
laikinas namelis — stoginė. So- j 
dinami medžiai. Daug darbų Čia 
atliekama talkos būdu. Net ir 
senesnio amžiaus lietuviai iš 
švyturiečių daug gali pasimo
kyti, kaip galima daug pasiek
ti, mažai pinigų turint, — jeigu 
vienybės ir tėvynės meilės dva
sia visus jungdama supa ir glau
dina.

Solenizantas Mykolas Vitkus 
žino neginčijamą tiesą, kad ne
užtenka įsteigti draugiją ir vė
liau nieko neveikti. Nutarimų 
nevykdyti... Ne! Jo tiesa yra že
maitiško valingumo ir ryžto tie
są. Reikia veikti, reikia dirbti, 
net būtina aukotis! 0 pirmi
ninkas turi visur rodyti gražų 
pavyzdį. Statant “Pilėnų” šau- 
liškąją stovyklą, prireikė ir pi
nigų. čia prireikė visų padorių 
šaulių ir ne šaulių patriotų lietu
vių pagalbos. Bet Mykolas ir 
vėl rodo retus pavyzdžius. Jis 
statant stovyklą, paklojo virš 
14,000 dolerių grynai savo san
taupų.
Sudvasintas šauliškas telkinys

Žinome, kad jokiomis filosofi
jomis nepridengsime nemokėji
mo dirbti, planuoti, tvarkyti 
svarbiii organizacijos darbų. Vi-

1973 m. spalio mėn. 14 dieną švyturio Pilėnų Šaudykloje įvykusios Stasio Butkaus Šauflf kuopos Šaudytojų 
įvertinimo komisijos, šauliai: Vladas Simutis, Cecilija lt Jončs Balšlll, Birutė LeonaviČiėM ir Šaoliy Sąjun

gos Pirmininkas Vl/rcas Tamošiūnas.
Nuotrauka K. Sragaūsko

PASSBOOK see us for

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter KazanaLskas, President
CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Tel.: 847-7747

suomeninė organizacija yra iš 
esmės vienodais idealais tikinčių, 
vienodai galvojančių žmonių tel
kinys. žodžiu, tas telkinys turi 
savo sudvasintą sielą, tą nema
tomą dvasini variklį, kuris savo 
idealais šviečiančią energija gai
vina ir stumte stumia vis pir
myn visą draugijos organizavi
mą, siekiamų idealų kryptimi. 
Priešingai, jeigu organizacija lie
ka tik negyva ir nerūdijančia ma
šinerija, ji negali pajudėti net 
iš vietos. Kai organizacinis vie
netas netenka savo sielos — va
davo, to nepakeičiamo sudvasi
nimo prado, organizacija ar drau
gijinis lietuviškas telkinys ima 
palengva mirti. Gal dar mašine
rijos ratai, rateliai, ašelės kiek 
ir pakruta, kiek ir pabarška, bet 
matai, kad tik kelia girgždantį 
triukšmeli, barškėjimą, bet jo
kių veiklos vaisių bei naudos ne
besulaukiama. Dairomasi tuš
čiai vienas i kita... Kas kaltas? 
— kaip toje Krylovo pasakėčio
je “Vėžlys, gulbė ir lydeka”. 
Tamsi stagnacija užgula tokią 
organizaciją.

O tokių žmogiškųjų ir net pa
triotinių kovūniškų mašinerijų 
yra visur ten, kur mes patys esa-

Dar dėl vestuvių “Gintare”
Skaičiau Drauge atspaus

dintą reportažą apie vesttitėš 
‘‘Gintare”. Reportažas kuklus, 
bet teisingas. Dabar perskai
čiau straipsnį Naujienose “Ves
tuvės po medžiu”, parašyta Vyt 
Pravėno ir didžiai nustebau.

Esu tikinti ir beveik pensijos 
amžiaus moteris — taigi seha, 
tikrai ne “hipė^’ ir jiems nepri
tarianti. Sutuoktuvių apeigose 
dalyvavau. Dabar dar kartą 
mintimis nuktyštu į gražiąją 
“Gintaro” ’ vasarvietę if ap- 
mastau visės sUtuoktUvili stiitiik 
menas.

Vieta-ta pati, kur vasaros 
metu buvb Šv. Vlišios laikdilibš. 
Altorėlis gražiai papuoštas. Vi
duryje kryžius/ maldų kiiyga, 
gėlės ir lėkštė su jaunųjų žie
dais. Kunigas su stula. Jaunie
ji baltais tvarkingais rūbštiš ap
sirengę, kas ir atitiko tokiam 
iškilmingam nioinentui. Gero
kas būrys rinktinių Svečių.

Diena pasitaikė labai graži. 
Saulutė skaisčiai švietė. Žali 
medžiai aplink susirinkusius. 
Pro medžių tarpus niatyti rd-

ta* netinkama vieta sutuoktu
vėms? Kilo čia nusikalto tėvas 
Vaišnys? (Tėvo Vaišnio asme
niškai visai nepažįstų).' Ar kad 
buvo gėrai pasiruošęs toms ypa
tingoms pareigoms ir, kad pa
sigėrėtinai jas atliko? Manau, 
kad tėvas. Vaišnys p. Vyt. Pra- 
tėnui kitkuo yra nusižengęs, o 
šios vestuvės buvo tik kablys, 
už kurio p. Vyt. Pravėnas užsi
kabino.

Kryžius. tikrai irdVO. Tėvas 
VaiŠntš^ paėmęs kryžių į ran
kas, pdaiškiūo jo reikšmę, pri
lygindamas prie tik ką sukur
to gyvenimo, šeimos gyveni
mas yfd pasiaukojimo vienas 
kitam gVtertimaš, kurį reikės 
jaUrtiėsiėms, kaip kryžių, kant
riai nešti. Atrodė, lyg sutvir- 
timmtii mofėfVstės sakramen- 
tOį kunigas, prinešęs kryžių 
prie jaunųjų, davė jiėms jį pa
bučiuoti. Tai buvo jaudinantis

.momentas, nė vienam išspau
dęs ašarą.

Pone Pravėnai, ar geriau 
būtų, kad mūsų vaikai, pasis
tatę palapinę po medžiu, be 
jokio bažnyčios palaiminimo, 
susimetę gyventų, kaip jau da
ro ne vienas? Ar kad dešimti
mis susirinkę į kokią daržinę 
paleistuvautų? Man atrodo, 
kad visi mūsų vaikai būtų taip 
sutuokti, kaip šiedu jaunuoliai 

[kad buvo sutuokti, mes būtu
me tikrai laimingi.

Jeigu “Gintaras” yra tinka
ma vieta mišioms, tai kodėl 
sutuoktuvėms gali būti netin
kama? Argi sutuoktuvės yra 
svarbesnės už šv. Mišias? Ma
nau, jei Šv. Mišias galima lai
kyti gamtoje, tai kitas apeigas 
tuo labiau ir iš tėvo Vaišnio pu
sės nematau jokio nusikaltimo.

Gamta yra mūsų lietuvių tik
roji maldos vieta. Bažnyčia 
(kaip pastatas) — svetimųjų 
mums primesta vieta.

Atrodo, kad p. Vyt. Pravė
nas sutuoktuvėse dalyvavo, nes 
net prisimerkęs žiūrėjo į jau
nuosius, kad atpažintų, kuris 
iš jų buvo jaunasis ir kuri jau
noji. Argi rte juokinga? ! Jau
nasis buvo dailia balta eilute 
apsirengęs, o jaunoji —- ilga 
balta suknele. Nors esu kiek 
žliba, išskirti jaunuosius buvo

nesunku ir pnsjEnaipti nerei
kėjo.

Pone Pratekai, visai nežino
te kas tai yra hipis , jei šį jau
nuolį (jį pirmą sykį mačiau) 
lyginate su hipiu. Kad ilgi plau
kai (man ilgi plaukai labai ne
patinka), tai dar nereiškia hi
pis — o, ne! Jaunasis buvo ypa
tingai švarus ir tvarkingas. Da
bar užėjo ilgų plaukų mada — 
ką padarysi. Gal ir mūsų tė
vams labai nepatiko mergai
čių nukirpti ir susukti plaukai. 
Bet tada tokia buvo mada ir 
mergaitės nežiūrėjo kais kam 
patiko ar ne — jos sekė madą. 
Tikėkim, kad ilgi plaukai iš
nyks, nes mados ilgai nesilai
ko, ypatingai ilgi plaukai, nes 
vyrus biaurina ir nepraktiški 
švaros atžvilgiu.

Mano manymu, tėvas Vaiš
nys teisingai pasielgė, paten
kindamas jaunųjų pageidavi
mą _ būti sutuoktiems gdili- 
toje. S. Sukelienė

ė Marga kalytė visus lau
kus aplaksto. (Laiškas)

Višta senyn, nagai aštryn.
(Pušinė šluota)

S Šulinys be dugno, (žiedas)

9 Už šunį mažesnis, už arklį 
didesnis. (Balnas)

Y HA GERIAUSIA DOVANA
vyiešhieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėd£ šėmą žš 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, khygajF ir-klausėsi jo paskaitį 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno-.2 gyvenimą, i 
jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir- paskaityti gražių istorijų, i 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- I 
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės' 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, a naujiesiems ateivianiš, jaunimui, rašytojo Antano | 
Rūko lėngvaš, vaizdus, gražia litėratflrlnė forma 'pasakojimai diioš 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų ’išeivių šviesuolių gyvemmii ir t 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkei, VIENIŠO. ŽMOGAUS GYVENIMAS; Juozo Ąd& Į 
maicio - Šerno gyvenimo'bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Ištorl- | 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol. I

WAUKAMA -NAUJiENU ADMINISTRACIJOJE -

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND
•į „ ,   į . . . . s - - ,

4 ' ---II "—w

■ GEROS DOVANOS
Šios KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .........  $3.00

£ Minkštais viršeliais tik ...........  $2.00
Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTuftA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik ............_.............1........... -......... -...S 1.50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

NAUJIENOS,
1739 S<>, HALSTEI) ST., CHICAGO. ILL. SIISOX

b _________ - _ - - .------------- --------- _ r

'' Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, Kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

viu getb’ttvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis Knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Judzas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lieiu\ą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 aoi.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir \aiandos, kuriose yra 
įsryskejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore Ouvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
Kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psl. $1.00. Vra taip pat 
išversta t anglu kalbą.

0. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

6. Kofrlfh, KELIONĖ t ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
linius pastabumą neapgauna inttmsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944 54 m. 49 
psl. sl.UU. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenke bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo 
kin#. Pasijdokffrie visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl Si.OU.

Šie ti krū leidimai yra gaunami

NAUJIfiNOSE, 1737 So. KALbTED ST., CHICAGO, ILL 6060S 

aUllafdUhn darbu fallftOOtnis arba ittsaftant paštu ir pridedant
Cėki rft piniginę pėftaidą

me.
o

Mano nevykę pavyzdžiai sie
kia parodyti, kad tos ‘organiza
cijos, kurios turi vadovaujančią 
ir narius jungiančią sielą’, visad 
yra pirmaujančių draugijų eilė
se. Tokie junginiai reiškiasi nu
veiktais darbais, bet ne tuščiais 
žodžiais, neišpildytais pasižadė
jimais, niekad po susirinkimų 
neparašomais protokolais, nie
kad nevykdomais nutarimais^ 
Neturinčias sielos organizacijas 
ištinka pradžioj stagnacija, o vė
liau mirtis, nors jos turi gra
žius darbo įstatus, konstituci
jas, žymų vardą, kilnius idealus. 
Gaila, kad jos miršta per anksti. 
Tik pasižvalgykime aplinkui... 
Kiek tokių draugijų pastebėsi
me!

Mielos sesės ir broliai! šiuo 
momentu aš turiu galvoj, kad 
“Švyturio” kuopos ‘Organizaci
jos sielą’ sudarantis asmuo yra 
gyvas 60 metų amžiaus sulaukęs 
kuopos pirmininkas Mykolas Vit
kus. Užtat mes jį gerbiame ne 
tik todėl, kad jis yra jūros šau
lių vadovas, kad jį getbiame tik 
už gražų Mykolo vatdą. Nė! 
Tad kodėl jį gerbiame? — To
dėl. kad “švyturio” kuopoj šau- 
liSkoji patriotinė vėikla ne tik 
nemažėja, negęsta, bet priešin
gai — klesti, auga ir bujoja. To
kie vadovai gyvena savo drau
gijos lahnėjimais bei sėkme. Jie 
savo asmeninio gyvenimd be
veik neturi: jie abuoja ir džiū
gauja organizacijos laimėjimais.

Tad netenKf. stebėtis, kodėl De
troite jūros šaulių Švyturio kuo
pa ne tik, kad gyvuoja, bet ir 
pasižymi visokeriopu augimu 
tik todėl šios kuopos šauliškoji 
veikla klesti. Po vienerių ar 
dviejų metų Pilėnų šauliškoji 
stovykla — žvyro kalvose, šlai
tuose sužaliuos medžiais ir žo
lė gėlėmis liei pastatais Pilėnų

mus mėlynas, it kilimas, eže
ras. ; - .

Na, tai ko dar.trūksta? — gi 
nieko! Visai nesuprantu, ko 
tas p. Vyt. Pravėhas taip pasi
piktinęs? Savo rašinyje nuo
lat ir nuolat pasigenda bažhj’- 
čios ir kryžiaus.

Gamta — iš gerųjų geriausia 
bažnyčia, kame žmogus gali 
tikrai susikauptu 'ir tinkamai 
pasimelsti. Juk Ur Kristus ėjo į 
laukus — tyrus, norėdamas gi
liai susikaupti ir nuoširdžiai 
pasimelsti. Tai kodėl mes tu
rim gamtos bijoti“? Kodėl gain-

stovykla pagražės ir. praturtės, 
tuo mes neabejojame.

Ateityje, visi Detroito šauliai 
turės vietą kur galės vasarą iš
kylauti, šaudymo sportą puoselė
ti bei ugdyti, pasimaudyti, o į 
dangų kils žaliuojantieji me
džiai — eglės, klevai, topos ir 
ąžuolai. Bus gražu!

Sveikindamas 60 metų suka
kusį solenizantą ,— sukaktuvi- 

I ninką Mykolą Vitkų, tikiu, jog 
man pritars 100% visi į pager
bimą suvažiavę ir čia nesantie
ji šauliai. Gyvenimo momentas 
yra rimtas, nes kiekvieną pado
rų lietuvį yra užgožę dideli pra
rastos suvereninės Lietuvos lais
vės rūpesčiai. O čia išeivijos 
užuovėjoje mums- rūpimas lietu
vybės išlaikymas vis sunkėja. O 
šauliai tik ir turi gytenti šiais 
rūpesčiais. Visad turime žvelg
ti į mūsų idealų ir gyvybės sau
lę, — kovos dėl nepriklausomos 
Lietuvos tęstinumą. Tėesie mū
sų idealų ir darbų vainiku, — 
visų iškiliausių šūkių šūkis: — 
Nepriklausomai Lietuvai!

Gyvuok ir dirbk, šaulių Sąjun
gos labui, o jos pagalba Lietu
vos laisvei, kaip iki šiol kad dir
bai! — baigė sukaktuvininkui 
pagerbti žodį Vladas Mingėla.

(Pabaiga)

A lot of people don’t want to use that money
buy U.S. Savings Bonds
because they think it 
takes them 10 years

right away, there’s
a 10-year extension 
privilege. Either way,

to mature. Take another 
look. The old green Bond
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds, 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

you’ll find that Bonds 
mature at just the right
age for you.

nij^nenca.
Bonds mature in less than ftx yaarC
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GEN. RAŠTIKIS TARP ĮVYKIŲ IR ŽMONIŲ
Atleistas atsisakius,

Gen. Raštikis savo užrašuose 
daug kartų liečia savo atsisvei- 

' kinimą su kariuomenės vado pa- 
re’gomis. Iš kariuomenės vado 
pareigų, pagal “Įvykių ir žmo
nių” knygą, atleidžiamas pra
šėsi 1934, 1936, 1937 ir 1939 m. 
(po nepavykusios mobilizacijos).

30-me ir 31-me puslapiuose, 
trečiame tome, aprašo, kaip jis 
prašėsi atleidžiamas, bet 32-me 
puslapyje jau rašo, kad buvo pa
šalintas. Ir 106 puslapyje sako
si buvęs pašalintas iš kariuome
nės vado pareigų.

Keista, kai po tiek daug pra
šymų drįstama prašymo paten
kinimą vadinti pašalinimu. Tiek 
demokratijose, tiek autoritari
nio valdymo valstybėse vyriau
sias valdytojas, gavęs ministerio 
ar kariuomenės vado atleidimo 
prašymą, nusprendžia, kada pra
šymą patenkinti ir atleisti iš pa-, 
reigų. Nuo 1934 metų S. Rašti
kio prašymai prezidento nuvil- 
kinti iki 1940 metų.

Ar yra pagrindo Raštikiui 
knygoje skųstis, kad buvo pa
šalintas? Atsakyčiau — jei iš 
tikro, jei iš širdies buvo atleidi
mo trokštama, tetektų tik pasi
džiaugti,. kad pagaliau preziden
tas prašymą patenkino, o ne kal
bėti apie pašalinimą.

žinoma, jei tie atleidimo pra
šymai tebuvo tik ^politikavimas, 
žmonių kalboje vadinamas iš

-verstais kailiniais gąsdinimu, 
tad. valia Raštikiui kalbėti ir apie 
pašalinimą;

Sovietizacija ir “liaudies” 
generolo uniforma

Lietuvos sovietizaciją gerai 
yra išaiškinęs valstybinės teisės 
profesorius M. Roemeris. Jo stu
dija 1949 metais Augsburge Lie
tuvos Teisininkų Tremtinių 
Draugijos išleista knygutė (X. 
Y. Lietuvos sovietizacija 1940— 
1941 m.).

Ir gen. Raštikis “Įvykių ir 
žmonių” knygos 263 puslapyje 
teisingai rašo: “1940 metais oku
pavę Lietuvą, bolševikai iš kar
to pradėjo rusinti ir bolševikin- 
ti buvusią Lietuvos kariuome
nę, pavadinę ją “Lietuvos liau
dies kariuomene”. O kai 561 
puslapyje gen. Raštikis aiški
nasi, jog raudonarmiečio gene
rolo milinės nedėvėjęs, sako, kad 
Lietuvos liaudies kariuomenė 
dar nebuvo rusų kariuomenė.

Netoli maskvinio aiškinimo, 
jog pati Lietuvos liaudis nuver
tė buržuazinę valdžią, buržua
zinę kariuomenę perorganizavo 
į liaudies kariuomenę, sušaukė 
liaudies seimą ir t. t. Taip ir 
dabar Maskvos vyrai tebekalba. 
Juk tebėra gyvas vaizdas šių me
tų įvykių Helsinkyje, kai Vilko 
pirmininko prakalbintas Gromy
ko prabilo apie lietuvių laisvę...

Gen. Raštikis daro klaidą. Ne 
iš milinės sukirpimo, ne iš mili
nės medžiagos ir spalvos žino
ma. ir nusprendžiama kieno yra 
vienas ar kitas karys. Tokiam 
sprendimui daryti yra kitas ele
mentas, kitas pagrindas, būtent 
— kieno Įsakymų karys klauso 
ir kam jis priklauso.

Raudonoji armija turi įvairias

Pekino aerodrome Kinijos premjeras Chou En Lai neseniai sutiko/ Australijos prem
jerą Gough Whitlam (dėžinėje). Viduryje eina vertėjas.

Chicagoje jau eilę metų vei
kia Balfo Chicagos apskritis, ku
ri be specialiai samdomų patal
pų ar apmokamų tarnautojų at
lieka didelį koordinavimo dar
bą, apjungdama Chicagoje ir jos 
apylinkėse veikiančius Balfo sky
rius. Mes siūlome ir New Yor-

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos- yra vaiku mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti siu perlų ir žemčiūgu mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais,, kainuoja po 1 dol. - - - .

2. Vanda Frankienė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
- mažiesiems.-'Jūratės- Eidukaitės-iliustruota. Didelio formato, 24' psl., gra
lis leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
’rpvičiaus iliustruota. 130 psl.. $1.80.

5. Maironis JAUNOJ! LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail 
V Stančikaitės iliustracijos. 188 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš ju gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

R Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos pnsmai 
^nb>oti nadavimai. legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai- 
•’M hpndravo su savo dievais. 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto is pat mažens yra daug lengviau juos 
•pratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan- 
cnotn vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
^nlrlėjimo rodvklė staiga pakiltu aukštvn

1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO. ILL. 60608 
fKSEESBBEEBUUEBKEHSUVBKEWVKVirKW

nn kuri? laika? atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

UTCW09 LIETUVIU ISTORIJA
\mbrosp knvga aprašanti paskutiniu 90 <1869-1959) metu 

’Mūviu gyvenimą ir ju atliktus darbus. 664 psL Kainfl 
° nn įleido Amerikos Lietuviu Istorijos Draugija.

Knvgoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
••mviu kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
včios įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugja. 48 

>asaiilietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesniu žmonių biografi- 
•os įduoti dokumentuoti katalikišku, socialistiniu, laisvamanišku ir 
Htu organizacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos, skaityklos, bau-

dorintieji fcia knyga Įsigyti prašomi parašyti čeki arba Mone^

'MERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST, CHICAGO. ILL. W60*

ginklų rūšis ir jų kariai turi 
skirtingas uniformas, skirtingas 
milines, bet visi priklauso rau
donosios armijos vyriausiam va
dui, anais laikais toks vadas bu
vo Stalinas. Ir gen. Raštikis ir 
eiliniai kareiviai, kurie buvo va
dinamojoj Lietuvos liaudies ka
riuomenėje, klausė ne lietuvių ir 
ne kieno kitos, bet tik rusų įsa
kymų. Viskas buvo raudonar
miečių ir jų vado Stalino ranko
se. Kaip mikliai plunksną gen. 
Raštikis bevartotų, jis to fak
to, jog Lietuvos liaudies kariuo
menė jau buvo rusų rankose, ne
paneigs.

Įvykiai 9-me pėstininkų pul
ke rodo, jog lietuvių karių bu
vo priešinamasi priimti naują 
priesaiką ir paklusti rusų Įsaky
mams. Irgi faktas, kad tų pasi
priešinimų aktyviausi dalyviai 
buvo eiliniai kareiviai, puskari
ninkiai, bet ne generolai. Eilinių 
karių masė, o kai kurie ir kari
ninkai, neprarado tautinės savi
garbos ir kai tik nacių ir komu
nistų karas prasidėjo, kiek ga
lėdami laisvinosi iš rusų. Nema
ža jų stojo į kovą prieš raudo
nąją armiją.

—Posūkis 'j* Sm etoną. ■

Gen. Raštikis savo atsimini
muose arba užrašuose, ypač ant- 
trajame tome, kratosi Smetonos 
-giminystės Įtakos savo iškilimui. 
Pagelbsti ir ponia Raštikienė pa
sakojimu, kaip jai buvę koktu 
eiti pas dėdę Antaną Smetoną 
ir jaunystėje pasiimti mokslui 
duodamus pinigus.

Koktu, bet pinigus ėmė.^ ži
noma, moterys jautrios. Ir p. 
Raštikienė gali pasakoti apie 
koktumą dėdės pinigus imti, ta
čiau tokie pasakojimai geriau 
tiktų kurioje nors moterų se
klyčioje, o ne knygoje.

“Įvykių ir žmonių” knygoje 
gen. Raštikis linksta prie Sme
tonos ir palankiau rašo. Prisi
pažįsta, jog kariuomenės vado- 
vybėn iškilo nepaprastose ap- 
linkėse. Tas nepaprastas aplin
kybes kiek nuvertindamas sa
kosi, jog, kaip gabus vyras, bū
tų vistiek karinėje karjeroje 
karjeroje aukštokai atsiradęs.

Be abejo, viena tų nepapras
tų aplinkybių ir buvo toji gi
minystė, kai jis vedė prez. An
tano Smetonos brolio dukterį. 
Gen. Kubiliūno ir kitų karinin
kų nepavykęs perversmas tas 
nepaprastas aplinkybes dar la
biau sutirštino ir Smetona pasi
kvietė giminaitį į kariuomenės

ADOLFAS BALIONAS

RALFAS TURI BŪTI VIENINGAS
Ateinantį šeštadienį Kleve- 

lande įvyksta nepaprastas Balfo 
seimas. Šis seimas New Yorko 
teismo nutarimu užbaigti kilu
siam ginčui tarp Balfo 100-tojo 
skyriaus ir pereitais metais iš
rinktos Balfo Centro valdybos.

Ginčas kilo dėl- Detroite įvy
kusio seimo nutarimo perkelti 
Balfo centro būstinę iš New 
Yorko į Chicagą. Balfo 100-ta- 
jam skyriui nepatiko šis seimo

Nesenai išėjusi laukta
Juožės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

vadovybę, kad kariuomenė būtų 
taip tvarkoma, kad sukilimų ne
bebūtų.

Į kai kuriuos priekaištus atsi
liepdamas, gen. Raštikis “Įvy
kių ir žmonių” knygoje aiškina
si, jog jis nebuvęs laisvas spren
dimus daryti, nes kariuomenės 
vadovybėje tebuvęs trečias iš 
eilės. Pirmas prezidentas, ant
ras krašto apsaugos ministeris 
ir tik trečias kariuomenės vadas. 
Tačiau vienur Raštikis pasidi
džiuoja, jog jis buvo stiprioji ga
lybė ir šitaip rašo: “Aš visiems, 
visada ir visur sakydavau, kad 

•kol kariuomenė mano rankose, 
aš jokio perversmo nedarysiu ir 
kitiems neleisiu daryti”...

Ir neapsiriko Smetona, pasi
kviesdamas giminaitį Į kariuo
menės vadovybę, kad tas ap
saugotų nuo perversmo.

Didysis valstybės vyras, 
ar tik kitų vedžiotas vadas?
“Įvykių ir žmonių” knygą rin- 

kon paleidus, jos pristatyme vi
suomenei Čikagoje kalbėjo Vy
tautas Vardys. “Aidų” žurnale 
rašoma, jog paskaita baigta iš
vada, kad “kario — auklėtojo 
vaidmeny generolas Stasys Raš
tikis priklauso prie didžiųjų mo
derniosios Lietuvos valstybės 
vyrų”. Taigi, tik vaidmenyje, o 
ne iš tikro.

Savo raštuose gen. Raštikis 
yra prisistatęs vadu, kurį kiti 
vedžiojo. Kitų prikalbėtas metė 
veterinaro profesiją ir perėjo į 
rikiuotės karininkus. Atsikal
binėdamas, kitų prikalbėtas ėmė
si pareigų, kurioms nesijautė tu
rįs patirties bei amžiaus stažo. 
Kai okupacijos nelaimė užgriu
vo, kai iš kariuomenės rusai at
leido, tik draugų prikalbėtas ir 
vadovautas pasitraukė į užsie
nį. Vokiečių okupacijai baigian
tis ir raudonajai armijai grįž
tant, vadas žolelę laistydamas 
dejuoja, kad draugai jį užmiršo. 
Atsitiktinai pravažiuojąs kari
ninkas paėmė ir vadą iš Kauno 
nuvežė į Vilkaviškį pas vysku
pus. Amerikoje Balfo pirminin
kas ir kai kas kitas buvusį va
dą vedžiojo.

Nuernbergo bylos dokumentų 
31-me tome, 389 puslapyje esąs 
vokiečių žvalgybos toks gen. 
Raštikio aptarimas: Jis daug 
kalba pigiu patriotizmu, neturi 
jokio aiškaus rimto apsispren
dimo, mėgsta pozą ir ordinus ir 
vidiniai yra tuščias.

Gal nemaloni kam tokia buvu
sio vado charakteristika, bet ji 
dokumentuota ir paties S. Raš
tikio išspausdintais užrašais ir 
paveikslais paremta.

(Pabaiga)

nutarimas ir trys to skyriaus 
valdybos nariai kreipėsi į Ame
rikos teismą, bandydami sutruk
dyti būstinės perkėlimą.

Teismas dviem atvejais nepa
tenkino skundėjų prašymo, ta
čiau patarė šalims sušaukti ne
paprastą seimą, kuris turės ga
lutinai pasisakyti dėl Detroito, 
seime priimto nutarimo perkelti 
būstinę į Chicagą. Tuo tarpu 
teismas patvirtino naujosios Bal
fo centro valdybos išrinkimą ir 
būstinės perkėlimą į Chicagą.

Nauja Centro valdyba, nepai
sant didelių trukdymų iš buv. 
Centro valdybos kai kurių narių, 
perkėlė Centro valdybos rašti
nę, pinigus ir dokumentus Į Chi
cagą ir šiuo metu Balfo centro 
įstaiga veikia čia adresu 2606 
W. 63rd. St. Chicago, Hl. 60629.

Klevelando seimas faktiškai 
šaukiamas tik todėl, kad Detroi
to seime skyrių atstovų Įgalio
jimai nebuvo 14 dienų prieš sei
mą pasiųsti Balfo generaliniam 
sekretoriui, kaip to reikalauja 
įstatai, bet pagal nusistovėjusią 
seną tvarką įteikti pačiame sei
me mandatų komisijai. Gaila, 
kad dėl šio menko formalumo, 
Balfo 100-tojo skyriaus trys val
dybos nariai pasisamdę kitatau
čius advokatus, kėlė teismuose

bylas, apie metus laiko trukdė > šalpai surinktų pinigų mokėti na- 
normalią Balfo veiklą, gaišino j mo išlaikymo nuostolius, 
laiką ir leido bereikalingai pini
gus.

Nelaimėję bylos amerikiečių 
teismuose, tie trys asmenys vis 
tiek nenurimsta. Pasitaikinda
mi kai kuriuos buv. centro val
dybos narius, dabar jie laiškais, 
per spaudą ir žodžiu bando įsiū
lyti Klevelande suvažiuojantiems ! ke įkurti New Yorko Balfo ap- 
atstovams suskaldyti Balfą,1 1---- J:---- -
Įsteigiant Rytinėse valstybėse 
atskirą Balfo apygardą su raš
tine ir tarnautojais Broklyne. Šį 
Balfo suskaldymą jie vadina 
“kompromisu”. Mums atrodo, 
kad tie 100-tojo skyriaus trys 
valdybos nariai užsispyrusiai 
nori ir toliau ardyti ir trukdyti 
Balfo darbą. Balfui jau gana 
daug žalos padaryta, tąsant lie
tuvišką organizaciją po ameri
kiečių teismus.

Balfo įstatai nenumato atski
rų apygardų. Todėl Rytinių val
stybių apygarda negali būti Įs
teigta. Be to, Balfo organizaci
ja per 25 metus buvo sėkmin
gai tvarkoma vieno centro. Ne
aišku, kam reikalingas antras 
Balfo centras. Gal tik tam, kad 
kas nors galėtų gauti algą ir iš

skritj, kuris koordinuotų New 
Yorko ir jo apylinkių Balfo sky
rių darbą. Tokie apskričiai nu
matyti Balfo įstatuose ir jiems 
Įsteigti nemanome, kad būtų 
kliūčių. Bet skaldyti Balfą į 
Rytinių valstybių ar Vakarinių 
valstybių centrus būtų netikslu, 
nereikalinga ir priešinga įsta
tams. Ligi šiol Balfas buvo 
tvarkomas vieno centro, atrodo, 
kad ir ateityje Balfas turi būti 
vieningas.

ligamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga 

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, dauj nuotraukų. 
Kieti viršeliai 84,00, minkšti — 83.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sią dovana globėjui,-siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties-vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60508

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno

Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 pšl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina S2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Str Chicago, DI. 60608
...__ ___ ____ — -------— -

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

bbbi

1800 So. Halsted St

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR

30 MONTHS

MORE

MATURITY

MORE$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Arabai pasižada nekovoti su Izraeliu
Egipto prezidentas Sadatas, išklausęs valstybės se

kretoriaus Dr Henry Kisingerio nuostatų taikai Artimuo
se Rytuose, padėkojo jam už pasiūlymus, pasižadėjo 
tuojau atnaujinti diplomatinius santykius su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis ir nutraukti kalbas ir pasiruoši
mus kovai prieš Izraelį. Sadatas nusifotografavo su atvy
kusiu sekretorių ir pareiškė Egipto spaudos atstovams, 
kad sekretoriaus atvykimas į Kairą padės įgyvendinti 
taiką tarp arabų ir Izraelio.

Sekretorius Kisingeris, gavęs principinį Sadato ir 
Egipto kariuomenės vadų sutikimą siekti taikos su Izra
eliu, tuojau pasiuntė savo pavaduotoją Joseph Cisco į Iz
raelį. Tiesioginio susisiekimo tarp Egipto ir Izraelio nė
ra, o Amerikos diplomatui reikėjo galimai greičiau pa
siekti Izraelį. Sprausminis Egipto lėktuvas, vairuojamas 
geriausių karo lakūnų, Amerikos diplomatą nunešė į Ni
kosiją, esančią Kipro saloje. Veik tuo pačiu metu žydų 
sprausminis lėktuvas nuskrido į graikų salą, pasiėmė 
Amerikos diplomatą ir nunešė jį į Izraelį.

Izraelio premjerė Goldą Meir tuojau sušaukė kabine
to posėdį, kuriame dalyvavo ir opozicijos atstovai. Jie iš
klausė sekretoriaus Kisingerio Sadatui padarytą, pasiūly
mą taikai tarp arabų ir Izraelio. Vėliau Izraelio 'kabine
tas posėdžiavo skyrium ir sutiko priimti tas pačias sąly
gas. Izraelio politikai pareiškė, kad jiems kito pasirinki
mo nebuvo. JAV teikė jiems karo medžiagą. Jeigu jie 
nesutiktų priimti Kisingerio pasiūlytų sąlygų, tai jie ne
žinotų, iš kur jiems atskris sekantis lėktuvas, reikalingas 
karo veiksmams. Karo ministras Dajanas pirmas patarė 
priimti Kisingerio sąlygas.

Egiptas visą laiką reikalavo, kad Izraelio karo jėgos 
pasitrauktų į tas pozicijas, kuriose žydų tankai buvo 
spaulio 22 dieną. Egiptiečiai pasakojo, kad jie sutiko pri
imti paliaubas ir nejudėti, tuo tarpu Izraelio tankai ap
supo trečiąją Egipto armiją. Sekretorius Kisingeris pa
siūlė šio klausimo tuo tarpu nespręsti. Jis pasiūlė žydams 
atleisti trečiosios Egipto armijos apsupimą, kad egiptie
čiai galėtų pristatyti apsuptiems kariams reikalingą van
denį ir maistą. Egiptiečiai trokšta nuo karštos saulės. 
Vanduo vežamas apsuptai kariuomenei, bet niekad pa
kankamai jo nepriveža. Vanduo reikalingas ir apsuptiems 
Egipto tankams. Egiptiečiai bandė naudoti helikopterius 
maistui ir vandeniui vežti, bet Izraelio lakūnai ir prieš-, 
lėktuvinės patrankos daužo helikopterius.

Atleidus apsupimą Egipto kariuomenei, egiptiečiai

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Tačiau ne šiam čeky profesoriui — aristo
kratui, Vienos parlamento aukštųjų rū
mų nariui, nepavyko išsirūpinti, kad Kar
lo universitete būtų įsteigta orientalistikos 
arba senovės istorijos katedra. Groznas li
ko Vienoje.

Jis dirbo bibliotekoje (ištisą dieną), ra
šo “Javus” (laisvais vakarais), dėsto uni
versitete (be (honoraro) ir rašo straips
nius vokiškiems asiriologijos žurnalams 
(irgi be honoraro). Tuose straipsniuose 
nagrinėjamos finologinės problemos, seno
vės Babilono dinastijų chronologija, asirų 
_ babiloniečių mitai, vadinamojo Maniš- 
tuso obelisko, vieno seniausių pasaulyje 
teisinių dokumentų, vertimas. (Maništu- 
sas, Babilonijos karalius, valdė maždaug 
2.335 — 2321 m prieš mūsų erą, taigi apie 
pusę tūkstantmečio seniau už pirmąjį isto
rijoje didį papročių teisės kodifikatorių 
Hamurabį. Tai buvo nuožmus užkariauto
jas. Atkreipkime dėmesį į tai, kaip jo karo 
žygius apibūdina Groznas: “Jis persikelia 
laivais į kitą Persų įlankos krantą, kur įvei
kia galingą 32 karalių sąjungą ir užvaldo 
Irano sidabro bei brangiųjų akmenų kasyk
las; ir čia matome šumerų — akadų užka
riavimų ekonominį užnugarį: vis«» rūšių

mūsų rūpesčiai nt Uždaviniai

ATSARGIAU SU 'GARBĖS DIPLOMŲ” 
DALINIMAIS
P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
NEKROLOGISTO RAŠYMAI.

IŠĖJUS Iš TEMOS RIBŲ
Feljetoniškai pradėjęs a. a. 

Jono Aisčio neva nekrologą, 
mūsų nekrologistas Bronys 
Raila feljetoniškai, humoristiš- 
kai ir tęsė tą savo rašinį toliau.

Nusiskundęs ir apraudojęs 
visų pirma, pats save — dėl to, 
kad jam jau, matot, išsekusios 
jėgos, benešant vis naujus 
karstus į kapines (“idant jie ten

pranyktų Kalifornijos molėta
me podirvyje“) berašant ne
krologus ir besakant atsisvei
kinimo prakalbas savo drau
gams, mokytojams ir “įžy
miems veteranams“, Br. Raila 
rašo toliau savo linksmus pra
eities dienų atsiminimus.

Jis prisimena ten savo studi
jas Kauno (VD) universiteto 
humanitariniame fakultete (ku
riame, kaip žinome, jis ilgai 
studijavo literatūrą, bet studi-
jų nebaigė...); vaizdžiai ap-

__——--------- .

sutiko pasikeisti nelaisvėn patekusiais Izraelio kariais. Iz
raelis reikalauja, kad būtų įteiktas nelaisvėje laikomų žy
dų sąrašas ir tuojau pasikeista belaisviais. Izraelio karo 
vadovybė įteikė Egiptui nelaisvėn patekusių 7000 arabų 
sąrašą, bet Egiptas iki šio meto belaisvių sąrašo dar ne
įteikė ir apie belaisvių pasikeitimą nenori tartis. Kisin- 
geriui Sadatas pasižadėjo belaisvius žydus atiduoti.

Žydams labai svarbu, kad būtų panaikinta arabų 
blokada Babelmandebo sąsiauryje. Žydams reikalingas 
Eilato uostas. Arabai pasižadėjo ir šį reikalą sutvarkyti. 
Tolmesnius pasitarimus turės vesti Izraelio ir Egipto 
diplomatai.

Į Egiptą nuskridęs sekretorius Kisingeris laimėjo dar 
vieną svarbų dalyką. Jis įtikino prezidentą Sadatą tuojau 
atnaujinti diplomatinius santykius. Sadatas keliais atve
jais tarėsi su rusais, bet kiekvieną kartą jis buvo apgau
tas. Rusai pasižadėjo duoti egiptiečiams reikalingų gink
lų kovai prieš Izraelį, bet niekad pakankamai jų neduo
davo. 0 jeigu ir duodavo, tai tie ginklai buvo antros rū
šies, blogos kokybės. Rusai buvo pasižadėję apmokyti 
Egipto karius tuos ginklus vartoti, bet niekad to nepa
darė. Egipte yra kalnai ginklų, bet Egipto kariai nega
lėjo jų panaudoti.

Paskelbus paliaubas, rusai kelioms dienoms buvo su
stabdę ginklų siuntimą į Egiptą. Bet paskutinėm dviem 
dienom, pasileidus sekretoriui Kisingeriui Į Artimuosius 
Rytus, sovietų lėktuvai ir vėl pradėjo nešti ginklus į 
Egiptą. Matyt, kad sovietų valdžia nori sustabdyti JAV ir 
Egipto suartėjimą. Rusų agentai visą laiką egiptiečius 
kurstė prieš JAV. Jie darė įtakos, kad Egiptas neatnau
jintų santykių su JAV. Sekretorius Kisingeris niekais pa
vertė sovietų valdžios pastangas. Washingtone ir Arti
muose Rytuose diplomatinių santykių atnaujinimas skai
tomas labai svarbiu žingsniu. Jis turės kitaip nuteikti vi
sas kitas arabų valstybes. Iki šio meto arabai propagan
distai daugelio nepasisekimų kaltę vertė Amerikai, o da
bar ši propaganda turės sustoti.

Pirmą kartą egiptiečiai paskelbė, kad sovietų siunčia
mi ginklai nėra modernūs. Izraelis iš Amerikos gavo dau
giau, greičiau ir geresnių ginklų.. Sovietų Sąjunga niekad 
Egiptui nedavė tiek ginklų, kad galėtų laimėti karą. Jie 
kurstė egiptiečius kovoti, bet nedavė priemonių kovai lai
mėti. Be to, rusai teikė netikslias informacijas apie žydus. 
Egiptiečiai būtų tokių klaidų nepadarę, jeigu jie nebūtų 
tikėję rusų teikiamomis žiniomis.

Rusai sutraukė galingą laivyną į Artimuosius Rytus, 
sovietų valdžia šūkauja, bet taiką Artimuose Rytuose dik
tuoja Amerikos valstybės sekretorius.

žaliavų trūkumą Babilono sąnašinėje ly
gumoje”.

Ar neblaško Gronzno jėgų visos tos skir
tingos, tarp savęs nesusijusios problemos? 
Gal tik iš pirmo žvilgsnio. O iš tiesų kiek
vienas tų straipsnių yra jau nušlifuotas ak
muo, paruoštas didžiajai mozaikai, ku
rios planas kol kas tebėra kūrėjo galvoje. 
Juk jau tuo metu jaunasis mokslininkas 
turi užsibrėžęs drąsų, didingą tikslą — pa
rašyti “Seniausiąją Pietvakarių Azijos is
toriją”, platų apibendrinantį veikalą, ku
riame būtų išdėstyta senovės tautų ūkio, 
politinio gyvenimo- bei kultūros istorija, ir 
ne tik “kiekvienos tautos atskirai”, bet ir “v-i 
sų kartu” su jų tarpusavio ryšiais! Kad auto
rius, būdamas docentu, paskelbė šio didelio 
sintetinio veikalo “pirmąjį tomą”, tikriau 
sakant — parengiamąją stadiją” pačiam vei
kalui nepakenkė. Groznas jo neišleido iš 
akių, nuolat rinko jam medžiagą ir tik po 
keturiasdešimt metų ryžosi jo imtis — kaip 
jis sakė, “geriau pasiruošęs”.

Iš tiesų panašu į likimo patyčias, jog visi 
tie įtempto darbo ir mokslinių laimėjiinj me 
tai buvo kupini nesėkmių, nusivylimų ir 
smūgių, dėl kurių ne visada kaltas tik Groz
no nemokėjimas tvarkyti asmeninių rei
kalų.

Jau keturiolika metų ištarnavęs, šešeri 
metai vedęs, tapęs dviejų dukterų tėvu, 
Groznas uždirbo mažiau už Vienos dujų 
fabriko tarnautoją, viengungį savo kaimy
ną, gyvenantį “pelningame name” Grin-

rašo. kaip jo draugų būrelis 
(kartais Jaljtmgiaiit ir a. a. Jo
nui Aisčiui) fakulteto korido
riuose, susiburdavę parūkyti 
bei “paerzinti pro šalį praei
nančias panas“, kaip tie drau
gai “be galo ir be krašto” kal
bėdavę apie literatūrą, kartu 
pasiž valgy darni dar ir “į hu
manitarių bei teologų sijonus“ 
... ko tada dar nedaręs (ne- 
mėgęs žvalgytis į merginų sijo
nus) a. a. Jonas Aistis__

Taip linksmai žygiuodamas 
per visą savo nuotykių kupiną 
gyvenimą, mūs nekrologistas 
Br. Raila prirašė savo “raudo
je” ir daugiau panašių , net ir 
daug linksmesnių nuotykių iš 
vėlesnio savo gyvenimo, ypač 
š gyvenimo Prancūzijoj, kur 

jis su savo draugais, net ir su 
a. a. Jonu Aisčiu gėrę saldų vy
ną, rūkęs aromatiško tabako 
papirosus, netgi valgę vieno 
mūsų diplomatinės tarnybos 
nario kieme pasigautą (teisiškai 
tariant pasivogtą), užmuštą ir 
skaniai išsikeptą katiną...

Tai va, kokio būta Br. Rai
los “nekrologo” apie a. a. Joną 
Aistį Tėvų Marijonų dienraščio 
kultūriniame priede”!

Kiek palaukęs, Br. Raila 
paskelbė dar ir antrą panašų 
straipsnį apie a. a. Aistį, tiktai, 
kaip jo antraštė sako "“Truputį 
kitokiais tonais“. Ten jis atsto
vaudamas velioniui Aisčiui, 
veda diskusijas su Chicagos ko
munistine Vilnimi.

Tą daro jis, sakyčiau, nela
bai garbingai, nusižeminęs, 
irgi kalbėdamas daug kur “non 
ad rem“ arba postringauda
mas, posmuodamas toliau savo 
to nuotykingo gyvenimo atsi
minimus.

Ar tokie Br. Railos rašy
mai turi kokios literatūrinės 
vertės? Ar tai yra mirusiojo pa
gerbimas? Ar juos galime pa
vadinti a. a. Jono Aisčio nekro
logu ar pan.?

Tai klausimai, į kuriuos, 
manding, atsakys Draugo “kul
tūrininkai“, to laikraščio “moks 
lo, meno ir literatūros ” šešta
dieninio priedo šeimininkai.

Aš, paprastas žmogelis, vi
sai ne mokslininkas ir ne lite
ratas, savo galva, padaryti čia 
autoritetingo sprendimo nega
liu. Trūksta kompetencijos. 
Tiesa, vakar dienos Naujieno
se paskelbtame spaudos gaba
le, aš bandžiau šiais klausimais 
pareikšti savo nuomonę, bet ji, 
kaip nekompetentingo žmo
gaus, gali būti ir ne visai tei- 
singa. Lauksiu autoritetų nuo
monės.

Iš kitos betgi pusės, aš, mat, 
esu šioks toks teisininkas (Rai- 
a vadina mane spaudoje tik 
“taip sakant” teisininku), to
dėl drįstu čia pasisakyti tik dėl 
Railos “nekrologuose” aptiktų

cinge. Viltys tapti profesoriumi Praboje 
žlugo. 1913 metais jis gavo iš Leideno pa
siūlymą dalyvauti konkurse dėj, profeso
riaus vietos ką tik įsteigtoje to miesto uni
versiteto asiriologijos katedroje. Groznas

minčių, “nesuderinamų” su 
teise, ypač gi su VLIKo teisi
niais pagrindais ir jo kompe
tencija.

Matot, aš laikau VLIKą tau
tos teisine atstovybe, kompe
tentinga teisės būdais ir prie
monėmis kovoti dėl tautos lais
vės, tautos vardu, tarptauti
nėje plotmėje. Aš vertinu VLI
Ko, kaip tokio, darbus, nors 
kartais ir pakovoju spaudoje su 
jo veikėjais ir vadais dėl mano 
nuomone, netinkamų jų dar
bų ir planų. Aš esu irgi už VLI
Ko darbų rėmimą. ’
Mūsų gi nekrologistas Raila 
VLIKo labai nemėgsta. Jis tik 
ir laukia, kad VLIKas “nu
mirtų”, kad galėtų ir jam tokį, 
va, “nekrologą”, kaip a. a. Jo
nui Aisčiui, parašyti dabarti
niame į visas puses besilanks- 
tančiame ir jam, Railai, visiš
ką laisvę savo skiltyse duodan
čiame Chicagos marijonų Drau
ge. Bet kaip tą VLIKą numa
rinti? Tai sena Railos ir jo 
draugų (iš “šiapus” ir “iš ana
pus”) problema.

Berašant a. a. Aisčiui nekro
logą, Railai atėjo galvon tiesiog 
“geniali” mintis: surinkti vi
sus Aisčio laiškus, juos visus 
gražiai išleisti atskira knyga, 
VLIKui sudedamų visuomenės 
aukų sąskaita.

Kad mūsų žmonės aukotų 
tiems Aisčio laiškams išleisti, 
neduodami nieko VLIKui, net 
ir visiems kitiems Lietuvos lais
vinimo veiksniams, tai Raila, 
baigdamas savo “nekrologą” ir 
“gražius” atsiminimus apie ve
lionį, parašė, štai, kokius žo
džius:

“Lietuvos labo vardan per 
politikos veiksnius ir pirštus tų 
lėšų (Lietuvos laisvinimui su
dėtų aukų— PS) jau milijonai 
(? !—PS) nuslinko amžinybėn, 
dažniausia be didesnio pėdsa
ko ar visai beprasmiškai — kaip 
į balą“.

Dėl šitokio mūsų profesinio 
grabnešio, įnirusiems prakal
bų sakytojo ir nekrologisto 
Bronio Railos,. dargi preten
duojančio ir į teisininko vardą, 
bet absoliučiai inesusigaudan- 
čio teisėje ir VLIKo kompeten
cijoje, išstojimo prieš mūsų 
tuos “politikos veiksnius” (tu
rint galvoj labiausiai VLIKą) 
aš čia reiškiu tegul ir savo silp
nu balsu Railai griežtą priešta
ravimą ir siūlau kitiems dėl to 
atsiliepti. Ne tik dėl mums vi
siems jau senai savo nerimtais 
ir destrukciniais rašymais ge
rai pažįstamo Bronio Railos, 
bet ir dėl hipokrize sergančio, 
mūsų tautai žalą, tokių Railos 
idėjų garsinimu darančio Tė
vų Marijonų įgaliotą kun. Pra
no Garšvos redaguojamo, dar
gi neteisėtai save viso laisvojo

pasiuntė savo darbų atspaudus ir ėmė mo
kytis olandų kalbos. Jos pramokęs, jis 
paskui be vargo perskaitė mandagų laišką, 
pranešantį, jog tą vietą gavo Tieri, kan
didatas iš Olandijos. Netrukus mirė profe-
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pasaulio lietuvių dienraščiu 
besivadinančio Draugo.

O dabar, akivaizdžiai paro
dęs, kur nuėjo Raila, Ohio Lie
tuvių Gydytojų Draugijos 1968 
metais apdovanotas, kaip mū
sų “geriausias žurnalistas — 
publicistas”, $1000. — premija, 
noriu pakartoti šio rašinio pa
baigoje jo antraštės žodžius:

ATSARGIAI SU “GARBĖS 
DIPLOMŲ” DALINIMU!

(Pabaiga) ♦

KĖKŠTAS
Kėkštas yra nenuorama, šne

kus ir vikrus paukštis, žiemos 
metu jie dažnai knaisioja sniege, 
gal ieškodami pelių ir paslėptų 
gilių; nuo to palieka sniege pil
tuvo pavidalo duobutes, šio dar
bo metu (pasak Zubavičiaus) 
dažnai užpuola juos vanagai.

Jie, kaip šarkos, atidžiai ste
bi kiekvieną įvykį miške (“miš
ko milicija“), pvz., pasirodžiu
sią lapę, katę ar kitą plėšrų žvė
relį, vanagą, pelėdą, kartais ir 
žmogų, ir tuoj skelbia apie tai 
savo riksmu. Į tai atsiliepia ir 
sulekia kiti kėkštai, ir netrukus 
kyla didelis triukšmas. Jų bal
sai yra labai įvairūs: dažniau
siai pakartotinai girdimas stip
rus čirškiantis “reč-reč”..., be 
to, jis kniaukia ilgai tęsiamu bal
su, labai panašiai, kaip tat daro 
suopis.

Dar moka jis klegėti ir mur
mėti įvairiais balsais ir neretai 
pamėgdžioja visokių kitų paukš
čių balsus, pvz., gaidžio, vištos 
ir kt.

T. Ivanauskas, 
Lietuvos paukščiai

“Nesąžiningas” plėšikas
Dvylikametis berniukas Ro

nald Camerford, pardavinėjan
tis laikraščius prie Illinois Cent
ral stoties pamatęs kaip sena 
moterėlė, nespėjusi įlipti į trau
kinėlio vagoną, nukrito ant bė
gių nubėgo jos gelbėti. Kai su 
kito žmogaus pagalba senutę 
iškėlė ant platformos, grįžęs į 
savo kioską berniukas rado api
plėštą. Vagišius pasinaudoję^ 
proga, pagrobęs berniuko ka
są su apie 20 dolerių dienos pa
jamų. Ronaldas pasisakė nuo 
šiol pakeisiąs nuomonę apie 
žmones.

sorius Miuleris. Argi nebūtų buvę natūra
lu, jeigu jo palikta katedra būtų tekusi jo 
pavaduotojui, vieninteliam žymiam Aust
rijos— Vengrijos asiriologui? Bet “iš aukš
čiau” atėjo direktyva tą vietą rezervuoti 
Grozno mokiniui Christianui! Ir tik po 
dvejų metų ant tos žaizdos jam buvo uždė
tas kompresas: jis buvo maloningai paskir
tas “ekstraordinariniu profesoriumi su 
dėstomuoju krūviu”, bet šis netrumpas ti
tulas turėjo dar tęsinį: “be teisės į atlygi
nimą”.

Ir visdėlto, kai Groznas buvo paskirtas 
ekstraordinariniu profesoriumi — ekstra
ordinariniu visa šio žodžio prasme, ma
terialinė jo padėtis iš esmės pagerėjo. Val
džios lėšomis jis buvo aprūpintas butu, 
maistu ir drabužiais, o jo viršiinku buvo 
nebe piktasis kaizerio ir karaliaus rūmų 
patarėjas Hasas, bet lipšnusis kaizerio ir 
karaliaus vyresnysis leitenantas ponas 
Kamergrubcris.

(Abs d«u>ao*

Skaitykite ir platinkite
D i e * r a š t į

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYIĘ
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2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo - 3 iki 7 vaL popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuviai vakaruose
Parengimas Lietuviu Fondo 

naudai
LONG BEACH, Calif. — Long 

Beach lietinių maža kolonija, 
bet ir ji neatsilieka nuo dides
nių lietuvių kolonijų lietuviška
me veikime.

š. m. spalio mėn. 20 d. Long 
Beach 'Apyl. Liet. Fondo Vajaus 
Komitetas gražioje salėje Long 
Beach, suruošė metinį parengi
mą — balių Lietuvių Fondo nau
dai. Parengimas skaitomas pa
sisekęs. Jame dalyvavo iš Long 
Beach, Los Angeles, Santa Mo
nica ir kitų apylinkių lietuviai:

Vajaus komiteto pirm. Sta
sys Jas utis atidaręs parengimą 
ir taręs žodį Liet. Fondo reikalu, 
pakvietė poetą Bernardą Braz- 
džionį, Lietuvių Fondo Tarybos 
narį, tarti žodį. Poetas Bern. 
Brazdžionis pasakė gražią kal
bą apie Lietuvių Fondą ir jo 
reikšmę. Po to Los Angeles Dra
mos Sambūrio “Išlaisvintos Mo
terys” grupė, D. Mackialienei 
vadovaujant, labai gražiai išpil
dė lietuviškų dainų koncertą.

Po vakarienės buvo laimėji
mai ir šokiai grojant geram or
kestrui. Publikos buvo linksma 
nuotaika. Smagiai pasišoko ir 
bendrai Visi padainavo lietuviš
kų dainų. Iš parengimo Liet. 
Fondui gauta gryno pelno 225 
dol. Be to vajaus metu š. m. Lie
tuvių Fondan nariais įstojo su 
100 dol. Birutė ir Algis Prasaus- 
kas, Juozas Matijošaitis, Anelė 
Bundžienė, Birutė ir Vladas Ta
mulis, Jonas Kizlaitis, vienas su 
pradiniu įnašu 25 dol., bet ne
nori skelbti savo pavardės ir 
Stella it Alfonsas Kontris savo 
100 dol. Įnašą padidino iki 200 
dol.

Liet. Fondo nauji nariai ir pa
didinę savo įnašą šimtu dolerių 
dalyvavo parengime nemokamai. 
Šių metų vajus ir parengimas

Liet. Fondui davė 850 dolerių.
Užbaigimui skirtos kvotos 

(5,000 dol.) liko 750 dol. Yra 
viltis, kad kitais metais kvota 
bus užbaigta. D. M.

ROCKFORD, ILL.
Mirtis vėl pas mus

Prieglaudos namuose mirė il
gai sirgęs Viliamas Grubliaus- 
kas, sulaukęs 84 metus. Gimė 
ir augo Lietuvoje. Jaunas at
vyko į šią laisvės šalį Ameriką 
laimės ieškoti. Atrado savo lai
mę. Apsistojo Brockton, Mass., 
kur pažino gražią Onutę ir su
kūrė šeimyninį žydinį — apsive
dė. Tai Viliamo pirma laimė su
sirasti gražią žmonelę. Abudu 
atvyko į Rockfordą. Tada čia 
kūrėsi nauja lietuvių kolonija. 
Įstojo į Šv. Petro ir Povilo pa
rapiją ir SLA 77 kuopą. Abu
du dalyvaudavo visuose lietuvių 
parengimuose. Viliamas bandė 
kitą laimę, atidarė maisto ir 

mėsos krautuvę. Ir čia jam se
kėsi.

Buvo teisingas, linksmai pa
tarnavo žmonėms. Užaugino 3 
dukreles. Nors Onutei namuo
se buvo darbo pilnos rankos, bet 
padėdavo Viliamui ir krautuvė
je, varė biznį 29 metus. Tie me
teliai bėgo ir spaudė artyn prie 
žemės. Įvairios ligos ir mirtis.

Nuliūdime paliko savo žmoną, 
3 dukteris, 1 brolį ir 5 seseris. 
Atsisveikinti suvažiavo daug 
žmonių. Gyvų gėlių daugybė ir 
gyvų gėlių didelis kryžius puošė 
jo baltais plaukais iš vargintą 
veidą. Išvežė į Šv. Petro ir Po
vilo lietuvių bažnyčią, po maldų 
į Kalvarijos kapus. Visi laido
tuvių dalyviai buvo pakviesti Į 
L. Klubą užkandžiams.

Reiškiu užuojautą jo žmonai, 
dukrelėms, broliui, seserims ir 
giminėms, o tau mielas Vilia
mai, ilsėtis ramiai Amerikos že
melėje. žvalgas

........................................

Chicagos policija turi tokį už
raktų specialistą, kurs mikros
kopu ištyręs nustato kokiu įran
kiu plėšikas atrakino duris ir 
pagal irankį neretai suseka pa
tį plėšiką. Tas raktų specialis
tas serž. Arthur Paholke pata
ria: 1. savo namų durims įtai
syti gerus užraktus ir žiūrėti, 
kad skląstis būtų bent vieno pil
no colio diametro. 2. Nenešio
ti , juoba nepasidėti raktus ma
tomai, nes “geras” plėšikas per 
15 pėdų pastebės tavo namų 
raktą ir pasidarys dublikatą; 
3. Niekam neskolink savo rak
tų ir garaže su automobilio rak
tais nepalik savo namų raktų.

je. 71 apie 200 Starų ir 
apie 25 mčttj amžiaus juodu
kas pabėgo išoriniais laiptais.

GRADINSKAS
_____________ -__________________________________________ - ■ -

Perdūrė krautuvės sargą
Marshall Fields & Co. krau

tuvės Evanstone sargybos vir- 
šinjnkas pusvalandį po krau
tuvės uždarymo pastebėjo 5 
aukšte į toileto kambarį įbė
gantį vyrą, kurį bandė sulai
kyti, bet buvo dideliu peiliu 
perdurtas per vidurius Nuvež
tas į ligoninę rimtoje padėty

Kuro taupymas Chicagoj
Illinoj aus gubernatorius Wal

ker paskelbė, kaip šią žiemą 
taupyti kurą valdžios ir priva
čiose įtaigose ir namuose.

Termostatai turi būti nusta
tyti dieną nedaugiau kaip 69 
laipsniai šilumos, o naktį ir 
savaitgaliais 60 laipsnių.

Išskiriant policijos automo
bilius ir ambulansus, visi mo
torizuoti vežimai gali važiuoti 
nedaugiau kaip 55 mylių grei- v • ciu.

Visas valdžios įstaigų švie
sas, kurios nebūtinai reikalin
gos saugumui, po darbo valan
dų užgesinti.

Kuro pabrangimo proga bu
tų nuomos šiemet pakilsiančios 
50 — 12 nuošimčiais.

rfmmrTmrmn»a ■■■■■■■■■■■■■■■*■■> 
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Nes kūnas geidžia prieš dvasiu, o dvasia prieš kūnę: ir tuodu yra 

kits kitam priešingu, kad nedarytumėte visa, k< tik norite. GaL 5:17.
• e o

Čia turime didžią ir nepaliautiną kovą; nes naujoji valia nors pergali 
kūną ir priverčia jį pasiduoti naujam protui, tačiau tas mirtinas kūnas, ku
ris tikrenybėje nėra numiręs nuolatos pasitinka svietą ir savo Priešą ir lie
ka pastiprintas jų, ir jo žemiški norai, rūpesčiai, metodai, besistengimai, 
kovojimas ir nepasidavimas naujai valiai lieka vėl atgaivintas. Nerasime 
nė vieno šventojo, kursai neturėtų tokių patyrimų, ir tokios kovos iš vidaus 
ir iš viršaus. Šioje kovoje turime pergalėti, nes kitaip negausime aukštojo 
laimėjimo. Nežiūrint to, kad Naujas Sutvėrimas iš Dievo malonės ir su jo 
pagalba paprastai valdo savo mirtiną kūną, vistiek ta kova nesibaigs pakol 
neateis mirties valanda.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
prašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS ]R SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 West 63H street 

VaL: an trad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak. 

Ofiso fėlef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
ATOSTOGOSE NUO 
- XI. 5 iki XL 19.

Pavaduoja 
_________ DR. J. BAKŠYS__________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso felėf.: MEmlock 4-2123 
Reti d. felef.: Glbson 8-6195 

Priima ligoflitls pagal susitarimą. Dėl 
valandos Skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neStsiliepia.^jLai telef, GI 8-6195,

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

1 dažai. Speeiafl pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2350 Weft 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: Pftospect 6-5034
...............' ■ ---------------- -----...

Naujutėlis kasetinis 
GRUNDIG 

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

.° -—’ ' --1- -.......- —— 
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. i E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■111 II ........UI I

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PĖTRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

IE jvairiŲ atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

f ---- ■ ----------

SOPHIE BARČUS 
į RADIJO iEIMOS VALANDOS ’ 
Į

Visos programos iš \VOPA* ■ 
1490 kil. A. M.

LirtuviŲ ktfoi: kasdien ntio pirma
dienio iki penktadienio 11—12 į 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

1 ryto. '

taraf.: HEMIock <*||

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, MJu. 00629 

I '
v -t ,--------- --------------- =-7^., JSKAITYK PATS IR PARAGINKKltUS SKAITYTINAUJIENAS

Apiplėšė ir padegė
Nuvežtas į Henrotin ligoni

nę Chicagos miesto valdybos 
tarnautoj as^. Anthony Mele, 21 
metų amžiaus, su apdegintu 
veidu, krūtine ir kojomis. Du 
jauni plėšikai Užklupę jį City 
Hali 6 aukšto toilete už tai kad 
nenorėjo atiduoti piniginę, 
apipylė alkoholiu ir padegė. 
Užpuolimas įvyko virš paties 
mero Daley kabineto, kurs yra 
5 aukšte. Neseniai tame pačia
me name antrame aukšte trys 
moterys kėsinosi apiplėšti vie
ną miesto valdybos tarnautoją, 
stenografę. Nors miesto val
dybos namus iš vidaus saugo 12 
policininkų, bet vagys daro sa
vo. Abudu užpuolimai įvyko 
toileto kambariuose.

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Čikagos Našliu, Našliukiu ir Pa
vieniu draugiškas klubas lapkričio 
9 dieną 8 vaL vak. kviečia eilini narių 
susirinkimą Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St. Viši nariai ir norintieji 
įstoti i klubą bei prijaučiantieji pra
šomi i susirinkimą atvykti. Bus per
skaityta tradicinio banketo apyskaita 
ir įvairūs klubui svarbūs reikalai. 
Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai 
J. Joniko orkestrui grojant. Kviečia
mi visi skaitlingai atsilankyti.

V. Cinką, nut. rast.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos klubo metinis šokių vakaras 
ivyks sekmadieni, lapkričio 11 dieną 
Hollywood Inn salėje. 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 4 vai. popiet. Bus ska
nių užkandžių ir gardžių gėrimų. Gros 
Antano Valiūno orkestras. Bus gražių 
dovanų. Visus kviečia atsilankyti

Komisų* ir Valdyba

— Upytės Draugiškas Klubas ren
gia Hawaiin šokių vakarą lapkričio 
10 dieną Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Nariai 
ir svečiai kviečiami atsilankyti. Bus 
gėra muzika šokėjams. Gros George 
Joniko orkestras. Moterys, kurios 
turi gėliaotas sukneles, prašomos tą 
vakaru dėvėti. Bus veltui visiems at
silankiusiems Hawaiin vainikai. Sei- 
minnikės turės skanių valgių, gerų 
gėrimu ir grąžtu dovanų. Komisija 
kviečia visus nepamiršti ir atvykti i 
šokius pas upytiečius. A. Kafys

— Lietuvių Moterą Draugijos "Ap
švieti po ilgu pertraukų eilinis narių 
sdsirinkimas ivyks sekmadieni, lap
kričio 11 dieną 1:00 vai. popiet Holly
wood salėje. 2417 W. 43rd St. Narės 
prašomos atsilankyti kiek anksčiau,: 
nes bus krtas parengimas 3:00 vai. iri 
mes turėsime labai skubėti. Yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Prašau ne-, 
vėluoti. Į

Rožė Didžgafvienė, rašt.

Mielam kolegijos nariui, kuratoriui, mo
kytojui Petrui Bružui (ir jo artimiesiems, 
mylimam tėveliui kuratoriui

KRISIUI
Lietuvoje mirus, nuoširdžią (užuojautą reiš
kia

Lietuvos Ev. Reformatų Kolegija | 
Chicagos Ev. Reformatų Parapija j

---------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- -...............-------------------------------  

■

Superintendentui kum Povilui Oiliūi, po 
sunkios ligos mirus jo sesutei

' A. A.
: ’ • "V. EUGENIJAI -

STASZKAWICZ - GLAZAI j
Lenkijoje, 

reiškia gilią užuojautą

Lietuvos Evangelikų Reformatų 
Kolegija ir

Chicagos Evangelikų Reformatų
Parapija

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.
SOPHIE MILASEVIČIENĖ

Gimusi Kanapaitė
Gyveno Chicagoje. I1L, Ndrihsidėjė

Mirė 1972 metą lapkričio mėn. 9 dieną Columbus ligoninėje. Gi
musi Chicagoje, Illinois.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse. Milaševičių sklype.
Paliko ntiliūdf: vyras Povilas Milaševičius, sesuo Bertha Yuknis, 

brolis Joseph Kanapa Jr., jo žrhoha Gertrude, Albert Žekhnis, jo žmo
na Betty, ir brolis Robert Kanapa; sesers duktė Loretta Muenow, jo
sios vyras Richard, jų Šeima, gyv. Atlanta, Ga., ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstafni.

Prašome mirusią Sofiją Milasevičienę mirties metinės sukakties 
proga gražiomis mintimis prisiminti.

M?s Tavęs, Mūsą Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau leftgva Ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:

Vyras Povilas Milaševičius.

Nusiprausė nei šiltu, nei šaltu, 
Nusisšluostė nei verptu, nei 
austu. (Karvė nusilaižė)

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— T— .    _ . ..  — ™ - - - ■ - - 1 - ■ ■ - ■ SS. -

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
(♦•PLYČIAS 

VISWSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLynipic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 Sb. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWfCZ)

2424 WEST 69th STREET REpuldic 7-1213

2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph.ne: YArds 7-1911
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Apie šnipinėjimą
Šaulių Sąjungoje

Su Įdomumu sekiau per eilę 
Naujienų Nr. Nr. p. Jurgio Ja
linsko “Spaudos pabiras”. Jis 
palietė eilę žmonių, dirbusių 
kenksmingą Lietuvai darbą — 
šnipinėjimą svetimoms valsty
bėms. Tarpe kitų įvykių Nau
jienų Nr. 83, 1973 m. balandžio 
11 d., jis palietė šnipinėjimą ne
priklausomos Lietuvos šaulių Są
jungoje. Jis parašė: ’’Lenkams 
šnipinėjęs, tarnavęs L. šaulių 
Sąjungos štabe Vosylius, 1931 
metais išaiškintas ir nuteistas 
mirties bausme”.

Yra nemalonu prisiminti tuos 
įvykius, ypač arti jų tarnybiniai 
stovėjusiems, bet turint galvoje, 
kad kas nors nuotykius seka, re
gistruoja, kad neklystų visuo
menė, tenka trumpai atsiliepti 
ir atitaisyti klaidą.

Studentas technikas Aleksan
dras Vosylius buvo sušaudytas 
1929 m. gegužės mėn. 24 d. Kau
ne. Tačiau jis nieko bendro su 
šnipinėjimu šaulių Sąjungoje 
neturėjo, nebuvo joks šnipas. 
Priešingai, buvo tvirtų principų. 
Jis buvo sušaudytas visai kito
je byloje, jokiu būdu ne šnipį- 
nėjimo ir daryti jį šnipu ne
leistina.

Metais vėliau, 1930 m., iškilo 
Šaulių Sąjungos šnipinėjimo by
la. Joje buvo išaiškintas ir nu
teistas mirties bausme š. S. 
Ypatingojo Skyriaus raštvedys 
J. Vilkickas. Jis buvo lenkų žval
gybos užverbuotas, jam esant 
Rygoje, teikti slaptus šaulių Są
jungos Įsakymus lenkų žvalgy
bai už tam tikrą atlyginimą. 
Tuometinies šaulių S-gos pirmi
ninkas dail. A. Žmuidzinavičius 
ir viršininkas pulk. M. Kalman-

Tel Avive visą savaitę demonstravo žydai, reikalau
dami, kad apsupta Egipto armija pasiduotų. Demon
strantai pasisakė prieš ginkluotų egiptiečių šėrimą, 

reikalaudami, kad jie padėtų ginklus.

tas stengėsi, kad būtų leista ji 
sušaudyti šauliams, bet sutiki
mo negavo ir bausmę įvykdė 
Kauno Apyg. Teismo Prokuro
ro padėjėjas, komanduojant vie
nam Karo Policijos kapitonui. 
Atlikinėjau tada teismo kandi
dato stažą prie Svarbioms by
loms tardytojo ir teko iš vakaro 
ištardyti J. Vilkicką liudytoju 
kitoje byloje.

— Lietuvos Generalinė konsu
le J. Daužvardienė prašo paaiš
kinti, jog jos oficialus titulas 
yra: Lietuvos Generalinė Kon
sule; angliškai — Consul Gene
ral of Lithuania.

HELP WANTED — MALS 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SERVICE REP. ESTATE

Jonas Talalas,
Vilniaus Apygardos Teismo 

Prokuroras

. "nJau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan
gas daryti įtakos j krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos susirinkimas įvyks š. m. 
lapkričio 11 dieną, sekmadienį, 
2 vai. p. p. Vyčoų salėje. Kuo
pos nariai ir svečiai yra kviečia
mi dalyvauti. Programoje: Al
girdo Budrecko aktuali trumpa 
paskaita ir E. Šumano filmas iš 
demonstracijų ir piketų. Po su
sirinkimo vaišės.

— L, V. S. “Ramovė” Chica
gos skyriaus narių susirinkimas 
įvyks 1973 m. lapkričio mėn. 11 
d. 12 vai. Jaunimo Centro pa
talpose. Kol. majoras H. Songi- 
nas padarys pranešimą “Kelio
nės įspūdžiai Europoje”.

3 positions open for aggresive persons who like," 
to meet and work with the public. You will work - 
in our Service Dept. Mechanical ability helpful.

We will train.
Must be willing to work

PLEASE MAKE APPT.

922-4579 922-4578

F5MALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED

LADY TO LIVE
IN OUR HOME

and

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKLJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SET-UP MAN AND OPERATOR 
For gear cutter department. Set-up 
man and operator for lathe depart
ment. Experienced in making set
ups

Set-up

r — ■■ '...— ................. ... ....................... ........ .... ................................

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

-- — ------------- ------------..................

— L. V. S. “Ramovė” Cbicagos 
skyrius rengia Nepriklausomos 
Lietuvos Kariuomenės atkūri
mo 55-kių metu sukakties mi
nėjimą, kuris įvyks 1973 m. lap
kričio mėn. 18 d. Jaunimo Cen
tro patalpose.

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvalrly prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Lituanicos Skautų tėvams. 
Informacinis tėvų susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio mėn. 11 
d., sekmadieni, 10:30 vai. ryto 
Jaunimo Centro, 106 
Programoje numatyta 
praėjusio sezono skautų 
vasaros stovyklas, tunto
planus ir diskutuoti rūpimus 
klausimus. Maloniai kviečiu at
silaikyti visus tėvelius, kuriems 
rūpi jų sūnų skautavimas.

Tuntininkas

kanib. 
aptarti 
veiklą, 
veiklos

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
8333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

— Irano Generalinio Konsulo 
Majeed Mehran ir ponios priė
mime, suruoštame paminėti 
Irano Šacho gimtadienį, daly
vavo Lietuvos Generalinė Kon
sule J. Daužvardienė. Ji dalv-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokių 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rista, 592 psi. S6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl......... ...... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ------- ----------------------------------------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ________________________ — $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. -------   $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ------------------------------- S3.00
p. LlOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. ------------------------------------------------------------- $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl _______________________________________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai__ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St., Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL, — FRIDAY, NOVEMBER 9, 1973

Full time, light housekeeping 
cooking for couple. Some travel in
volved, city and ranch residences 
mantained. This is a permanent po
sition, as part of family, with proper 
compensation provided. City 

dence located in Hinsdale.
Contact 

LORRAINE JOHNSON, 
Secretary.

971-2010. Ext. 332

resi-

GENERAL OFFICE
This position has varied duties inclu
ding light acc. pay .-rec. work and 
moderate typing. Required are accu
rate typing, good figure aptitude, se
veral yrs. exp. & a desire to learn.

Exc. ben Near NW depot.
Call 782-3203 Mr. NELSON.

SECRETARY — LEGAL
LA Salle St. P. I. firm seeking sharp 
capable girl with legal experience. 
Pleasant working conditions. Short- 
hand-or steno type — typing required. 
Salary flexible. Vacation after 1st 

year.
Call ST 2-1386

LITE WAREHOUSE 
No experience necessary. 

Company benefits.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M. only. 

For information call 
439-7310 

or apply at 
GLOBEMASTER. INC.

SCOTT ST. Elk Grove Village225

CLERK - TYPIST
Pleasant and reliable person to ans

wer phone and do clerical work.
Must type 50 WPM. Hours 8:30 to 4:30.

Must be puctual.
For appointment call ■

324-3400. Ext. 288

RELIABLE WOMAN WANTED
General housework. 2 days nėr week.

Steady, in North Shore Suburb. 
Near North Western station.

References.

251-3065

BUSINESS CHANCES
Biznio Proęet

PARDUODAMAS TAVERNOS 
BIZNIS

Našlė priversta tuoj parduoti namą su 
tavernos biznio įrengimais ir privačiu 
butu, esančiu Salem, Wise., prie 83-čio 
kelio. 3 mylios nuo Antioch miestelio. 
Vienas akras žemės. Chicagos telef.: 

424-3810.
Salem tel.: 414 — 862-2523.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

REIKALINGI
SIUVĖJAS - SIUVĖJA 

Pasirinktinos darbo valandos. 
Suprasti ir susikalbėti angliškai.

201 E. CHESTNUT
Tel. 664-3212

— Pvt. Lina . Z. Danilevičius 
ir Marquette Parko apylinkės 
paskirtas i 65-tą Priešlėktuvi-

vavo ir Kinijos Gen. Konsulo H.inės Pri^raketinės apsaugos 
artilerijos grupę, Malibu, Calif.

— Marta Mažulaitienė iš Mid
way apylinkės praeitą antradie
nį apie 10 vai. vak. laukiant au
tobuso prie 35-tos ir Western 
Ave., buvo apiplėšta 2 tamsių 
jaunuolių, atrodo meksikonų. 
jlš jos atėmė rankinuką su do
kumentais ir apie 15 dol.

O’Young ir ponios priėmime 
Kinijos Nepriklausomybės šven
tės proga.

— Jurgis Kapočius, Kenosha, 
Wis., išrinktas SLA 10-sios 
apskr. valdybos pirmininku, 
Grasilda Mitkienė — vicepirm., 
J. Mačiulis — ižd., J. Kasputis 
— sekr.

— Skaitytojai vajaus progai — Namų. įmonių ir Biznio su
remia Naujienas ir daro pastan-1vininkams pravartu atsiminti, 
gas surasti bent po vieną naują kad jaunas elektros kontrakto- 
prenumeratorių. Pratęsdami sa- rius Klaudijus Pumputis atlieka 
vo prenumeratas aukojo po 3(visus elektros įrengimus bei 
dol. šie skaitytojai: John Raron pataisymus senuose ir naujuo- 
iš Hamiltono. Mykolas Gražys iš se namuose. Darbas sąžiningas, 
Chicagos pietvakarių ir Vladas greitas ir apdraustas, neatsisa- 
Grigaliūnas iš Marquette Parko ko nė mažiausio patarnavimo, 
apylnikės. Vajaus komisija vi- Dėl darbo apžiūrėjimo ir įkai- 
siems rėmėjams nuoširdžiai dė-.navimo skambinti 927-3559. 
koja. (Pr).

Elk

Experienced in making set
on automatic chuckers or class 
Turret lathe operator to learn 

chucker set-up.
TIMING GEARS CORP. 
2525 AMERICAN LANE 

Grove, Hl. Call Mary 595-1050

MACHINIST
Experienced machinist for job shop 
work. Good fringe benefits, profit 

sharing.
Call 287-1206

UNIVERSAL GRINDING 
5250 McDermott 

BERKLEY,ILL.

CHEMICAL COMPOUNDER
Fine pay, convenient near northside 
job for experienced compounder. Free 
parking. Good working conditions.

Call Mr. SCRUB 
738-2600 week days.

MAINTENANCE MAN 
For Chicago rubber plant.

First shift, good pay.
Profit sharing and benefits.

Call Mr. McDOWELL
421-4850

ASSEMBLERS
Mature. Some mechanical apptitude.
Will train. Growing company. Be
nefits. Pleasant working conditions.

Call Mr. WARD 
362-5105

ARROW PNEUMATICS INC. 
1331 ARMOUR BLVD. 

MUNDELEIN, ILL.

ELECTRICAL ENGINEER — SR.
Experienced in power, control and 
lightning for processing and material 

handling industries. 
Min. 5 vears experience.

HOYER, SCHLESINGER. TURNER 
300 W. ADAMS 

263-0556

WOODWORKER
For northside manufacturer of dis
plays and store fixtures in production 
line. Must have experience cuting 

panels on table saws.

271-9400

SECURITY GUARD
Single, prefer live-in. Retired gent
leman to work night security. Come 

in for personal interview.

STOCK YARD INN.
4178 So. HALSTED

DRILL PRESS OPERATOR

steel fabricating.
Do own set-up.
FRISCH DR.

278-7440

LATHE OPERATOR 
ENGINE LATHE 
Job shop work. 

Must read drawings.
FRISCH DIV.

278-7440

TOOL AND DIE MAKERS
2 openings for experienced tool & die 
makers. Must be experienced in pro
gressive and forming dies. Steady ■ 
work, no lay-offs. 45 hour work week. 
Excellent starting salary plus hospital 

plan, plus bonus plan. 
Apply in person.

S & S HINGE CO. 
9465 RIVER ST. 
SHIT .T EH PARK 

625-7210

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIAT AS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

■■..........1~tt* .

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
v #

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL.’ GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

— Balys Papaurelis, Montreal, 
P. Q., Canada, pratęsdamas pre
numeratą, kartu su gerais lin
kėjimais atsiuntė vajui 3 dol.

— Marta Kleinienė iš Town 
of Lake apylinkės, kartu su pre
numerata atsiuntė viena dol. už 
1974 m. kalendorių.

Chicagos Medžiotojų - Meš
keriotojų Klubo metinis banke
tas įvyks lapkričio 17 d. 7 vai. 
vak. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Gros Ramonio or
kestras. Įėjimas, šalta ir karšta 
vakarienė tik 6 dol. asmeniui. 
Rezervacijoms tel. 776-8688.

(Pr).

(Pr).

Venecuelos Lietuvių Drau-

Pensininkų žiniai, šeštadie
nį, lapkričio 10 d., 1:00 vai. po 
pietų šaukiamas Lietuvių pensi
ninkų steigiamas susirinkimas.

Brighton Parko Liet. Namų kuris įvyks Hollywood svetainė- 
Savininkų Draugija rengia šo- je, 2417 W. 43rd St. 
kių vakarą šeštadienį, lapkričio 
17 d. Hollywood svetainėje,
2117 W. 43rd St. Šokiams gros'gija rengia rudens linksmava- 
geras orkestras. Įėjimas, šalta karį 1973 metų lapkričio mėn. 
ir šilta vakarienė tik 6.00 dole- 17 dieną Balio Pakšto salėje, 
riai. Pradžia 7:00 vai. vakaro, esančioje 3801 So. California 
Stalus rezervuoti pas Praną Avė. Dainuos Wisconsino seks- 
Rumšą, 4359 S. Maplewood arba tetas. Rus šilta ir šalta vakarie- 
telefonu AT 7-2149, taip pat prie nė. šokiams gros Balio Pakšto 
įėjimo. (orkestras. Pradžia 7:30 vai. va-

Visi maloniai kviečiami atsi- karo. Auka 86.00. Užsisakyti 
lankyti ir linksmai praleisti vietas dienos metu CA 5-4995, 
laika. Kviečia Valdyba.

(Pr).
vakarais tel. — 776-3727 arba 
247-8789. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS; ’ ~ JVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS ' -

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000, . _

2 AUKŠTŲ, 2 BUTU, medinis" ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų' 
mėn. Prie mūsų oHso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
S35.000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karoetat 
Garažas Blokas nun parku. £41,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas. Sva
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. Nanias gazu šildvmas. 
Karpatai visur Garažas. 900

4 BUTŲ GRAŽUS ; arti
vienuolvno. ' Namas gain sndvmas. 
Mum. langai. Kandėtai. 3 auto mū
ro ga'ražas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Nanias ^azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18000.

PTATUSkveRTTNGAS LOTAS Mar
quette. Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30/ sklypas. Ge
riančia vi^t^ Brighton Parke..
: 2 PO 4 MEDINIS. Sklenas ir Pasto
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas. 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
baznvrhi Marnuette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California. -

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL SOSOS. Tel: VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

A. G. AUTO REBUILDKS
Cit automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd 3trwt, Chicago, IIL 

TU____ 776.5IW
Anicetas Garbačiauskas, saY«

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU»IR SERVICE 
Tale* ml aute motorai, stabdžiai, 

tvno-ups ir t. t.
024 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9t




